

Marineministeriets

Kundgørelser for Søværnet

B.

for

Aaret 1918.



Kjøbenhavn.

Centraltrykkeriet (C. Forstow).

1919.

Register.

Side

Anordninger:

Angaaende Anvendelsen af Bestemmelserne i Ulykkesforsikringsloven paa Statens Tjenestemænd og Arbejdere	37
Angaaende forkortede Betegnelser for metrisk Maal og Vægt	65

Artilleri:

Kopier af Rapporterne fra Skibscheferne om Gruppebælteskudninger og Fægtningsskudninger indsendes til Brug for Artillerikorpsst.	55
--	----

B ekendtgørelse angaaende Forbud mod Handel med Fordelingskort — vedrørende Ordningen af Statens Pligt til at yde sine Tjenestemænd og Arbejdere Erstatning efter Ulykkesforsikringsloven af $\frac{6}{7}$ 1916	9 10
--	---------

Beklædning:

om midlertidig Forhøjelse af det Beløb, der ifølge Bestemmelserne af $\frac{7}{6}$ 1902 og $\frac{29}{4}$ 1912 kan henstaa til afdragsvis Betaling for udleverede Munderingssager samt Beklædningsgenstande fra Beklædningsmagasinet m. m.	18
Færøiske Trøjer og Bælgvanter reglementeres for Dæksbesætningen i Inspektionsskibet Beskytteren paa Togt til Island eller Færøerne	60

	Side
Bespisning:	
Om hvad der maa beregnes til Udgift i Proviantregnskaberne for Flaadens Skibe for Svind ved den reglementerede Marmelade	13
Ændring i Midlertidige Bespisningsbestemmelser for Flaadens Skibe, Torpedo- og Patrouillebaade, Søværnets Kaserne og Konstabelskolen	18
E fter-Indtægt; der kan ikke indeholdes Afdrag paa Lønningsforsku i den	17
Elektrisk Materiel og den elektriske Tjeneste, Bestemmelser vedrørende	3
F lyvebaade, Regulativ for Undersøgelse af Personel til	52
— , En Officers Tjeneste som Fører af Flyvebaad medregnes ved Beregningen af hans Søfart som dansk Orlogsfart	2
Fordelingskort, Bekendtgørelse angaaende Forbud mod Handel med Forfremmelseslister, indsendes direkte fra Skibscheferne til de paa- gældende Myndigheder; om Indsendelse deraf fra Delings- og Flotillechefer; Forfremmelseslister for Officerer ikke indsendes in duplo	55
Forsikring mod Følger af Ulykkestilfælde, Bekendtgørelse vedrørende Ordningen af Statens Pligt til at yde sine Tjenestemænd og Ar- bejdere Erstatning efter Lov af $\frac{6}{7}$ 1916 om Ulykkesforsikring .	10
— , Anordning angaaende Anvendelsen af Bestemmelserne i Ulykkesforsikringsloven paa Statens Tjenestemænd og Arbejdere	37
F yrvæsen:	
Instruks for Forvalteren ved Fyrmagasinet	13
H olmens Kirke, Marineministeriet indtil videre vedblive som Over- tilsyn; om Dannelse af en Bestyrelse for Kirken	17
I nstrukser, Instruktioner:	
Instruks for Forvalteren ved Fyrmagasinet	13
Bestemmelser og Instrukser vedrørende Marinehospitalet	19

	Side
K adetskolen:	
Ændring i Midlertidig Plan for	1
Kongens Titel: I danske Udfærdigelser, hvor denne kommer i Anven- delse, skal efter Ordet »Danmark« indskydes Ordene »og Island«	67
K onstabelskolen:	
Midlertidige Bestemmelser for Uddannelsen af Konstablerne af Maskindelingen (Klasse B af Konstabelskolen) i de udru- stede Skibe	55
L odsvæsen:	
Om Ret og Pligt for Hals Lodseri til at lodse fra Hals-Barre Fyrtaarn til Skagen samt om Takster herfor	1
Tillæg til den for Marstal Lodseri gældende Takst	2
Ændring i Reglement for den fælles Lodspensionskasse	5, 57
L ove:	
Lov om Ændringer i Lov af $\frac{23}{4}$ 1913 om Understøttelser til Børn af Enker	3
Lov om Foranstaltninger til Tuberkulosens Bekæmpelse	9
Lov om Tillæg til Postlov af $\frac{3}{4}$ 1888 med senere deri foretagne Ændringer	63
L ægevæsen:	
Bestemmelser og Instrukser vedrørende Marinehospitalet	19
Regulativ for Undersøgelse af Personel til Flyvebaade	52
Udvidelse af Bestemmelsen om, hvilke Værnepligtige der har opfyldt Betingelserne for at betegnes med Tillægsvedteg- ning »L«	57
De med Skibene udkommanderede Undertandlæger skal ved Slutningen af hver Maaned udarbejde en Oversigt over deres Arbejde i den forløbne Maaned	61
Afdelingscheferne ved Marinehospitalet benævnes fungerende Overlæger ved de dem underlagte Afdelinger	67

	Side
Lønningsvæsen:	
Lønregulativ for Overhaandværkere og Haandværkere, Tøjhusarbejdere og Værftsarbejds mænd samt Fyrbødere og Mine-matroseser	6
Tabel angaaende Betaling for Overarbejde og for Arbejde paa Søn- og Helligdage for ovennævnte Personal	7
Afdrag paa Lønningsforsku'd kan ikke indeholdes i den en Tjenestemands Efterladte tilkommende Efter-Indtægt	17
M arinehospitalet, Bestemmelser og Instrukser vedrørende	19
— , Afdelingscheferne derved benævnes fungerende Overlæger ved de dem underlagte Afdelinger	67
Marmelade, se Bispisning.	
Metrisk Maal og Vægt, Anordning angaaende forkortede Betegnelser for	65
Munderingssager, se Beklædning.	
N yboder:	
Ændring i Bestemmelser for Fordeling af Boliger i Nyboder...	12
O fficerers Søfart, se under Søfart.	
P ensionsvæsen, jfr. Efter-Indtægt.	
Ændring i Bestemmelserne vedrørende Indstilling af Tjenestemænd til Afsked med Pension i Henhold til Tuberkulose-loven	18
Plan for Kadetskolen, Midlertidig — om Ændring i	1
Postlov — Lov om Tillæg til Postlov af $\frac{5}{4}$ 1888 med senere deri foretagne Ændringer	63
R eglementer:	
Reglement for den fælles Lodspensionskasse, Ændringer i	5, 57
Uniforms-Reglement for Søværnet, Ændring i	67

	Side
Regnskabsvæsen:	
Om hvad der i Proviantregnskaberne for Flaadens Skibe maa beregnes til Udgift for Svind ved den reglementerede Marmelade	13
Om midlertidig Forhøjelse af det Beløb, der ifølge Bestemmelserne af $\frac{7}{6}$ 1902 og $\frac{29}{4}$ 1912 kan henstaa til afdragsvis Betaling for udleverede Munderingssager samt Beklædningsgenstande fra Beklædningsmagasinet m. m.	18
Regulativ for Undersøgelse af Personal til Flyvebaade	52
R etsvæsen:	
En Varetægtsarrestant fra Skib ved Kjøbenhavn kan under visse særlige Forhold indsættes som Varetægtsarrestant i Orlogsværftets Arresthus	2
S kibsmandstjenesten — skal besørge af næstældste Matrosunder-officer	61
Syge, Sygehus, se Lægevæsen.	
Søfart — en Officers Tjeneste som Fører af Flyvebaad medregnes ved Beregningen af hans Søfart som dansk Orlogsfart	2
Søkortarkivet, om Ordningen af Tjenesten ved	67
T abel til Brug ved Beregning af Overarbejde m. m.	7
Tandlæger, Undertandlæger se Lægevæsen.	
T uberkulose:	
Lov om Foranstaltninger til Tuberkulosens Bekæmpelse	9
Ændring i Bestemmelserne om Indstilling af Tjenestemænd til Afsked med Pension i Henhold til Tuberkulose-loven	18

	Side
U lykkestilfælde-Forsikring mod Følger af, se Forsikring.	
Understøttelse til Born af Enker, Lov om Ændringer i Lov af 29/1 1913 om	3
Undervandsbaade, forskellige Bestemmelser vedrørende:	
Sejlads og Øvelser	38
Ledsagebaad	40
Fremgangsmaade ved Bjergning	42
Overenskomst mellem Marineministeriet og Svitzers Bjergnings- Entreprise om Bjergning	47
Afholdelse af Dybdeprøver	51
Uniform:	
Ændring i Uniformsreglement for Søværnet	67
V ærnepligt, Værnepligtige:	
Udvidelse af Bestemmelsen om, hvilke Værnepligtige der har opfyldt Betingelserne for at betegnes med Tillægsvedteg- ning »L«	57

MARINEMINISTERIET.

Kjøbenhavn, den 21de Februar 1918.

B. 1.

Kundgørelse for Søværnet.

1. Ministeriet har under 8de Januar 1918 meddelt Hals Lodseri Ret og Pligt til at lodse fra Hals—Barre Fyrtaarn til Skagen samt fastsat Takster herfor.

2. Under 11te Januar har Ministeriet foretaget følgende Ændring i »Midlertidig Plan for Kadetskolen« af 1ste Oktober 1916, angaaende Fordringerne til Adgangsprøven.

I § 8:

Det under Fagene Regning og Geometrisk Tegning og Projektionstegning opførte udgaar og i Stedet for indsættes følgende:

Regning. Praktisk Regning af en saadan almindelig Natur, at der ikke fordres Kendskab til bestemte Handelsforhold eller til Udtryk, der er ejendommelige for enkelte Virkekredse. Øvelser i Beregning af større Udtryk ved almindelige og trigonometriske Logaritmer.

Geometrisk Tegning og Projektionstegning.

Geometrisk Tegning. Konstruktion af Figurer ved Hjælp af de Konstruktioner, der findes i Mellemskolepensumet. Der lægges Vægt paa Tegningens Nøjagtighed og Optrækningens Udførelse.

Projektionstegning. Fremstilling i dobbelt retvinklet Afbildning af Prisme, Pyramide, Terning, regulært Tetraeder og Oktaeder, ret cirkulær Cylinder og Kegle, Kugle i simple Stillinger.

Ved Hjælp af ny Billedplan løses Opgaver vedrø-

rende Drejning af disse Legemer om en Akse parallel med en Billedplan, Skæring med et Plan og Udfoldning af Prisme og Pyramide.

3. Ministeriet har under 12te Januar d. A. fastsat Tillæg til den for Marstal Lodseri gældende Takst. Tillæget har Gyldighed fra den 1ste Februar d. A. at regne.

4. Under 11te Februar d. A. har Ministeriet bestemt, at der i Punkt 1 af Bestemmelserne af 11te Marts 1914 om Beregning af Officerernes Søfart efter »Som dansk Orlogsfart regnes den Tid, en Officer under Udkommando har forrettet Tjeneste i Flaadens paa Togt værende Skibe og Fartøjer« tilføjes »eller som Fører af Flyvebaad«.

5. Saafremt det under Behandling af en Sag om Bord i Skib, der henligger ved Kjøbenhavn, skulde vise sig, at en Varetægtsarrestant paa Grund af særlige Forhold ikke kan beholdes om Bord, kan han undtagelsesvis efter Begæring til Chefen for Orlogsværftet midlertidigt indsættes som Varetægtsarrestant i Orlogsværftets Arresthus, alt under Forudsætning af, at Pladsforholdene her tillader det.

Efter Begæring fra Skibschefen kan vedkommende Varetægtsarrestant fremstilles til Forhør om Bord.

Under Opholdet i Orlogsværftets Arresthus forplejes Varetægtsarrestanten ved Orlogsværftets Foranstaltning og udgaar af Forplejning om Bord.

Hvis der af en saadan Varetægtsarrestant under Opholdet i Orlogsværftets Arresthus begaaes Forseelser mod Arrestordenen, kommer de i Reglement for Orlogsværftets Arrestvæsen af 10de September 1912 § 37, 2det Punktum indeholdte Bestemmelser til Anvendelse. Kræver en begaaet Forseelse retslig Undersøgelse, undersøges og afgøres Sagen desangaaende i Forbindelse med den mod den paagældende Varetægtsarrestant om Bord i vedkommende Skib verserende Sag.

P. Munch.

MARINEMINISTERIET.

Kjøbenhavn, den 30te Marts 1918.

B. 2.

Kundgørelse for Søværnet.

1. Under 4de Marts 1918 er Lov om Ændringer i Lov af 23. April 1913 om Understøttelse til Børn af Enker allerhøjest stadfæstet (jfr. Kundgørelse for Søværnet B. 10 — 1913, Pkt. 5 og B. 4 — 1915, Pkt. 3).

2. Bestemmelser

vedrørende elektrisk Materiel og den elektriske Tjeneste.

1) Fabriksafdelingen anskaffer, installerer og vedligeholder — med de i Punkt 2 nævnte Undtagelser — alt til Flaadens Skibe og Fartøjer, samt til Bygninger, Værksteder og Arbejdspladser paa Orlogsværftet bestemt elektrisk Materiel.

Udgør dette en integrerende Del af Artillerivaabnet eller angaar det elektrisk Materiel paa Orlogsværftet, der sorterer under andre Myndigheder end Fabriksafdelingen, skal denne forinden Anskaffelsen finde Sted, konferere med den paagældende Myndighed.

2) Matros- og Søminekorpset anskaffer, installerer og vedligeholder:

elektrisk Materiel, der udgør en integrerende Del af det passive Søminevaaben eller Torpedovaabnet,

Telefonmateriel paa Orlogsværftet og til Mineafdelingens Brug.

Projektører og elektrisk Signalmateriel til Brug ved Signalering mellem Skib og Skib eller Skib og Land samt Radiotelegraf- og Radiotelefonmateriel.

Ved Nyanskaffelser af elektrisk Materiel til Matros- og Søminekorpset, som ikke vedrører Mineafdelingen, skal der forhandles med Chefen for Fabriksafdelingen.

3) Elektrisk Materiel i Skibe og Fartøjer, der henhører under Punkt 2, tages i Regnskab ved Matros- og Søminekorpset, og elektrisk Materiel, der udgør en integrerende Del af Artillerivaabnet, tages i Regnskab ved Tøjhusafdelingen, medens øvrigt elektrisk Materiel tages i Regnskab ved Fabriksafdelingen.

Elektrisk Materiel i Land tages i Regnskab af den Myndighed, i eller paa hvis Bygninger, Værksteder og Arbejdspladser det er installeret, eller paa hvis Begæring det er anskaffet.

4) Elektrisk Materiel i Skibe eller Fartøjer i Oplag tilses og passes af de Myndigheder, der har det i Regnskab; Vedligeholdelsesarbejderne, undtagen de der vedrører Materiellet under Punkt 2, foretages af Fabriksafdelingen efter Begæring af vedkommende Myndighed, der afholder de dermed forbundne Udgifter.

5) Det under Fabriksafdelingen hørende elektriske Materiel og den dermed i Forbindelse staaende Tjeneste henlægges til en særlig elektrisk Afdeling, der bestyres af Overelektroingeniøren og omfatter en elektrisk Tegnestue, elektriske Værksteder, Akkumulatorværksteder, Maalestue og Magasiner.

6) Det under Matros- og Søminekorpset hørende elektriske Materiel, der udgør en integrerende Del af det passive Søminevaaben, samt Telefonmateriel paa Orlogsværftet og til Mineafdelingens Brug henlægges under Mineafdelingen.

Det øvrige under Matros- og Søminekorpset henhørende elektriske Materiel henlægges under Torpedoafdelingen.

Anm. Til Tjeneste ved Korpset afgives en Ingeniør fra Fabriksafdelingen eller Marineingeniør med særlig elektrisk Uddannelse.

7) I Skibe og Fartøjer paa Togt fører, naar ikke anden Bestemmelse træffes, Maskinkorpsets Personel Tilsyn med, passer og vedligeholder alt elektrisk Materiel med Undtagelse af det under Punkt 2 anførte Materiel, der tilses, passes og vedligeholdes af Matros- og Søminekorpsets Personel.

Omlægningen af den elektriske Tjeneste og Overføringen af Lokaler og Materiel foretages, efterhaanden som Forholdene tillader det.

De tidligere om denne Sag truffne Bestemmelser, som staar i Modstrid med den ovenanførte Ordning, ophæves, efterhaanden som denne gennemføres.

3. Ministeriet har under 30te Marts d. A. foretaget følgende Ændring i »Reglement for den fælles Lodspensionskasse« af 17de April 1916:

Mellem 1. og 2. Stykke af Reglementets § 5 indsættes et nyt Stykke saalydende:

»Desuden udbetales der Enken for de 3 første Maaneder efter Mandens Død en Efterindtægt, der andrager et Beløb, som for en Enke efter en tjenstgørende Lods er 3 Gange Enkepensionen for et Kvartal, og for en Enke efter en pensioneret Lods er Forskellen mellem den afdøde Mands Pension for et Kvartal og hans Enkes Pension for et Kvartal.«

4.

Lønregulativ

for

Overhaandværkere og Haandværkere af Fabriksafdelingen,
Tøjhusarbejdere af Tøjhusafdelingen og
Værftsarbejdsmand af Ekvipageafdelingen

samt

Fyrbødere af Maskinkorpset og
Minematroses af Matros- og Søminekorpset,

for Fyrbødernes Vedkommende, naar de i Land gør
Tjeneste ved Fabriksafdelingen eller Minedepotafdelingen, og
for Minematrosernes Vedkommende, naar de i Land gør Tje-
neste ved Minedepotafdelingen,
gældende fra den 1. April 1918.

	Dagløn.	Time- penge.	Løn for 1 Aar à 304 Dage.	
	Kr. Ø.	Øre	Kr.	Ø.
17 Overhaandværkere.....	5. 20	63	1,580.	80
367 Haandværkere af 1. Klasse.	4. 05	50	1,231.	20
133 — 2. —	3. 85	47	1,170.	40
28 Tøjhusarbejdere.....	3. 50	43	1,064.	»
100 Værftsarbejdsmand.....	3. 50	43	1,064.	»
107 Fyrbødere.....	3. 70	45	1,124.	80
27 Minematroses.....				

Betaling for Overarbejde og for Arbejde paa Søn- og Helligdage beregnes efter særlig Tabel.

For Arbejde uden for Orlogsværftet og paa Søminestationen ved Bramsnæsvig tilstaas der Betaling efter de gældende Bestemmelser.

Fra samme Dato bortfalder det tilsvarende Lønregulativ af 1. April 1916.

Tabel

5. til Brug ved Beregning af Betaling for Overarbejde og for Arbejde paa Søn- og Helligdage
for
Overhaandværkere og Haandværkere af Fabriksafdelingen, Tøjhusarbejdere af Tøjhusafdelingen og
Værftsarbejdsmand af Ekvipageafdelingen
samt
Fyrbødere af Maskinkorpset og Minematroses af Matros- og Søminekorpset, alt for saa vidt det om-
handlede Personel arbejder i Land,
gældende fra den 1. April 1918.

	Uden Tjenestetidstillæg:		Med Tjenestetidstillæg:			
	Dagløn.	Timepenge.	96 Kr. for 8 Aar.		192 Kr. for 16 Aar.	
	Kr. Ø.	Øre	Dagløn.	Timepenge.	Dagløn.	Timepenge.
Overhaandværkere.....	5. 20	63	Kr. Ø.	Øre.	Kr. Ø.	Øre.
Haandværkere af 1. Klasse.....	4. 05	50	5. 52	67	5. 84	71
— 2. —.....	3. 85	47	4. 37	53	4. 69	57
Tøjhusarbejdere og Værftsarbejds- mænd.....	3. 50	43	4. 17	51	4. 49	55
Fyrbødere og Minematroses.....	3. 70	45	3. 82	47	4. 14	51
			4. 02	49	4. 34	53

For Overarbejde og for Arbejde paa Søn- og Helligdage tilstaas der 1½ Gang de foran regle-
menterede Timepenge eller 1½ Gang den foran reglementerede Dagløn. (Ved Overarbejde forstaas alt
Arbejde, der finder Sted udenfor den reglementerede Arbejdstid).

Fra samme Dato bortfalder den tilsvarende Tabel af 1. April 1916.

P. Munch.

MARINEMINISTERIET.

Kjøbenhavn, den 28de Juni 1918.

B. 3.**Kundgørelse for Søværnet.**

1. Under 12te Marts d. A. er Lov om Foranstaltninger til Tuberkulosens Bekæmpelse allerhøjest stadfæstet og samtidig med denne Lovs Ikrafttræden er den tilsvarende Lov af 1. April 1912 bortfaldet.

2. Bekendtgørelse

af 21/3 1918

angaaende Forbud mod Handel med Fordelingskort.

(Indenrigsministeriet.)

I Henhold til § 1 i midlertidig Lov af 7de August 1914 om Regulering af Prisen paa Levnedsmidler og Varer, jfr. Lov af 16de November 1914 om Straf for Overtrædelse af de ifølge forannævnte Lov truffne Foranstaltninger samt Lov af 7de December 1917, bestemmer Indenrigsministeriet følgende:

Ethvert Køb og Salg af de for rationerede Varer udstedte Fordelingskort, herunder saavel de til Husholdnings- som de til Forretningsbrug udstedte Mærker og Kort er forbudt.

Denne Bekendtgørelse træder straks i Kraft.

§ 9.

Statens Ulykkesforsikring er berettiget til af vedkommende Statsmyndigheder at begære og faa meddelt enhver Oplysning i Anledning af Ulykkestilfældet.

§ 10.

Den i Ulykkesforsikringslovens § 24 ommeldte Dagpengeydelse tilkommer ikke den tilskadekomne, saalænge han oppebærer sin fulde Lønning af Staten.

§ 11.

Saavel de tilskadekomne som de paagældende Statsmyndigheder og Statsinstitutioner har iøvrigt at iagttage Forskrifterne i Ulykkesforsikringsloven.

§ 12.

Denne Bekendtgørelse træder i Kraft den 1ste April 1918, fra hvilket Tidspunkt Indenrigsministeriets Bekendtgørelse af 29de Marts 1917 ophæves.

4. Under 10de April d. A. har Ministeriet fastsat følgende Ændring i »Bestemmelser for Fordeling af Boliger i Nyboder« af $16\frac{1}{2}$ 1910:

I 2' Afsnit udgaar 3' Stykke og erstattes med:

Naar en Mand forfremmes (oprykkes), saa at han opnaar Berettigelse til større Bolig, end den han har, skal han udflytte af denne senest 1 Aar efter den først paafølgende Flyttedag, dog er denne Pligt til Fraflytning betinget af, at vedkommende Forfremmelse (Oprykning) er forbundet med Lønningsforhøjelse. Hvis dette ikke er Tilfældet, kan den paagældende blive boende i den af ham ved Forfremmelsen (Oprykningen) beboede Lejlighed indtil senest $\frac{1}{2}$ Aar efter den først paafølgende Flyttedag, efter at han har faaet Lønningsforhøjelse, men han er forpligtet til indtil dette Tidspunkt at søge enhver Lejlighed i den Gruppe, til hvilken han ifølge sin Forfremmelse (Oprykning) hører.

5. Ministeriet har under 13. April d. A. bestemt, at der for Svind ved den ved de midlertidige Bispisningsbestemmelser af 22de December 1917 reglementerede Marmelade maa beregnes til Udgift i Proviantregnskaberne for Flaadens Skibe 4% af hele Udgiften og at der, saafremt der ved Revisionskontorets Opgørelse viser sig Mangel paa denne Artikel, maa godtgøres 2% p. a. af hele Indtægten, forsaavidt det behøves til Mangelens Dækning.

6.**Instruks**

af 16de April 1918

for Forvalteren ved Fyrmagasinet.

§ 1.

Forvalteren ved Fyrmagasinet er Fyrdirektøren umiddelbart underlagt og modtager fra denne alle Ordre Tjenesten vedrørende, undtagen i Tilfælde, hvor anderledes er bestemt i denne Instruks. Under Fyrdirektørens Fraværelse udsteder Kontorchefen paa hans Vegne Ordre til Fyrmagasinet.

§ 2.

Han skal efterkomme de gældende Bestemmelser om Skik og Orden paa Værftet og skal rette sig efter de Ordre, han i den Anledning maatte modtage af Chefen for Orlogsværftet eller Ekvipagemesteren; ligeledes skal han rette sig efter alle Bestemmelser, som Chefen for Orlogsværftet maatte træffe til Forhindring af Brandfare. Han er i saa Henseende underkastet Inspektion efter de Bestemmelser, der træffes af Orlogsværftet.

Mener han, at saadanne Bestemmelser virker hindrende paa Magasinets Drift, gør han Indberetning derom til Fyrdirektøren.

§ 3.

Det ved Fyrmagasinet ansatte Personale er ham underlagt. Undtaget herfra er Personale, der efter Fyrdirektørens Ordre er til midlertidig Tjeneste andet Steds.

De faste Arbejdere ansættes af Fyrdirektøren efter Forvalterens Indstilling. Behøves Arbejdskraft ud over den faste Arbejdsstyrke, antager Forvalteren selv Folk.

§ 4.

Forvalteren leder Fyrmagasinet Drift, er Regnskabsfører ved Magasinet og har Ansvaret for alt i Magasinet oplagt Gods og for dets forsvarlige Magasinering.

§ 5.

De nødvendige Penge til Fyrmagasinet Kasse rekvirerer han fra Marineministeriet gennem Fyrdirektøren.

Han er underkastet Bestemmelserne i Forordning om det offentlige Kasse- og Regnskabsvæsen i Almindelighed.

Han hæver sin egen Lønning ved Fyrmagasinet Kasse samt udbetaler ved denne Lønning til det ham underlagte Personale.

Omkostninger ved Forsendelser og Toldklarering udreder han af Magasinet Kasse.

§ 6.

Udleveringer eller Udlaan fra Fyrmagasinet maa han kun foretage efter skriftlig Ordre fra Fyrdirektøren.

Herfra undtages dog Udlevering til Fyrvæsenets Dampskibe af Materialer til Dampskibenes eget Forbrug samt af Fortøjningsmateriel og af Brændsel til Fyrskibsstationer, der kan ske efter skriftlig Rekvisition fra vedkommende Dampskibsfører.

Ligeledes kan han udlevere Forbrugsgods til Fotometergalleriet efter skriftlig Rekvisition fra den ældste ved Fyrmagasinet ansatte Fyrmester.

§ 7.

Forvalteren besørger alle Forsendelser til Fyr og Fyrskibe, udsteder de dertil nødvendige Følgesedler, Fragtbreve og Kvitteringer og besørger, om forlangt, Forsendelserne assurerede.

Han tilser, at Varerne emballeres omhyggeligt.

Sker Forsendelsen med Fyrvæsenets Dampskibe, træffer han fornøden Aftale med Føreren af vedkommende Skib om Forsendelsen.

Ved de aarlige Forsyninger af Fyr og Fyrskibe, der besørjes af Fyrvæsenets Dampskibe efter en Plan, der tilstilles Forvalteren fra Fyrdirektøren, vil han af vedkommende Fører, af Hensyn til Ladningens Placering, faa Meddelelse om, i hvilken Orden Forsendelserne skal afleveres til Indladning i Skibet.

Han besørger Toldklarering af Gods, der kommer fra Ulandet. Han modtager til Opbevaring og Videreforsendelse Gods til Fyr og Fyrskibe under Bygning.

§ 8.

Han har Tilsyn med og er Regnskabsfører for de oplagte Fyrskibe og sørger for Vedligeholdelsen af Skibene og disses Inventar. Han assisteres i dette Arbejde af de ved Fyrmagasinet ansatte maskinkyndige Tjenestemænd. Han forestaar Ekvipering og Oplægning af Fyrskibe og assisteres i dette Arbejde af en Fyrskibsfører eller Styrmand, der skal overtage eller aflevere Skibet. Mener han det ønskeligt ved Ekviperingen at afvige fra Fyrskibets Reglement, forhandler han derom med Fyrdirektøren.

Han sørger for, at mindst et af de oplagte Skibe til enhver Tid holdes i saadan Stand, at det med kortest Varsel kan afgaa til Station. Særligt skal Opmærksomheden være henvendt paa, at Fyrapparat og Maskinanlæg holdes i god Orden.

Han fører Tilsyn med det fra Fyrvæsenets Dampskibe ved Fyrmagasinet oplagte Gods. Naar væsentlige Genstande heraf afgaar eller tilgaar, skal den vedkommende Dampskibsfører meddele ham fornøden Underretning derom.

§ 9.

Han foretager Anskaffelser til Magasinet i den Udstrækning, som Fyrdirektøren nærmere bestemmer. Han forvisser sig om, at de anskaffede Varer er gode og svarende til Conditioner eller Prøver, samt at Prisen er antagelig, og han gør Paategning herom paa Regningen.

Ønsker han teknisk Assistance ved Besigtigelsen, begærer han saadan hos Fyrdirektøren.

§ 10.

Gods, som indsendes til Reparation fra Fyr eller Fyrskibe, og hvis Reparation ikke fordrer særligt teknisk Tilsyn, besøger han repareret efter nærmere Ordre fra Fyrdirektøren. Efter endt Reparation undersøger han, om denne er tilfredsstillende udført, og i bekræftende Fald attesterer han dette paa Regningen. Er særligt teknisk Tilsyn ved Reparation nødvendig, vil han fra Fyrdirektøren modtage Ordre om, hos hvilken Fabrikant Godset skal repareres, og efter endt Reparation besøger han det tilbagesendt til den Station, hvorfra det er kommet.

Gods, der indsendes som ubrugeligt fra Fyr eller Fyrskibe, modtager han, og han tilstiller vedkommende Regnskabsfører Kvittering eller Tilstaaelse derfor.

Findes der ved Magasinet Gods, der formenes at være kassabelt, begærer han dette besigtiget ved Fyrdirektørens Foranstaltning. Fyrdirektøren træffer derefter Bestemmelse om Godsets eventuelle Salg eller Anvendelse.

§ 11.

Ved Magasinet skal føres følgende Bøger: Journaler over ind- og udgaaede Skrivelser, en Journal over modtaget Gods, en Journal over udleveret Gods, samt en Journal, som paa Indtægtssiden indeholder en Fortegnelse over alt fra Fyrstationerne til Reparation og Aflevering indsendt Gods og paa Udgiftssiden en Fortegnelse over det afsendte Gods i Overensstemmelse med de udfærdigede Fragtbreve og endvidere en Hovedbog, hvori enhver i Magasinet værende Artikel har sin Konto, en Kassejournal, et Inventarieregnskab og en Behovliste for hvert af de oplagte Fyrskibe og et Forbrugsregnskab over Materialforbruget ved Fyrmagasinet og i de oplagte Fyrskibe.

Hovedbogen opgøres ved Finansaarets Afslutning; en Udskrift af denne og Magasinet Forbrugsregnskab samt Inventarieregnskaberne for de oplagte Fyrskibe indsender Forvalteren til Marineministeriet gennem Fyrdirektøren hvert Aar inden den 1ste Juli. Udskrift af Kassejournalen med tilhørende Bilag skal han indsende maanedlig.

§ 12.

Hvert Aar først i Februar Maaned indsender han til Fyrdirektøren en Fortegnelse over Magasinets Beholdninger af almindeligt Forbrugsgods og Forslag om Anskaffelser til Magasinbeholdningernes Komplettering, samt en Fortegnelse over det i Behold værende Fortøjningsmateriel til Fyrskibe, Lystønder og Fartøjer.

En Gang aarlig — naar Beholdningerne er gennemgaaet — indsender han til Fyrdirektøren en samlet Oversigt i store Træk over de Genstande, der forefindes ved Fyrmagasinet, og som ikke er optaget i Magasinets Regnskab.

Ved Slutningen af hvert Kalenderaar indsender han til Fyrdirektøren en samlet Oversigt over de i Aarets Løb foretagne Toldklareringer af indført Gods fra Udlandet.

Hver Maaned fremsender han til Fyrdirektøren en Specifikation af Orlogsværftets Refusionsberegning samt en Fortegnelse over de ved Fyrmagasinet beroende Lystønder og Lanterner med Angivelse af Løbenummer og Akkumulatorer med Angivelse af Type.

Ved Slutningen af hvert Finansaar fremsender han en samlet Oversigt over de i Finansaarets Løb til Dampskibene udleverede Materialer m. m.

7. Under 18de April d. A. har Finansministeriet paa dertil given Foranledning udtalt, at der i den de efterladte efter en Tjenestemand i Henhold til Lov af 2den December 1916 tilkommende Efter-Indtægt ikke kan indeholdes Afdrag paa et den paagældende Tjenestemand i Henhold til Lov af 30te Juni 1850 ydet Lønningsforskud af Statskassen.

8. Under 19de April d. A. har Kirkeministeriet i Henhold til den samme ved Lov om Kirkers Bestyrelse m. m. af 1ste Oktober 1915 § 3 meddelte Bemyndigelse bifaldet, at Marineministeriet indtil videre vedbliver som Overtilsyn for Holmens Kirke her i Staden, samt at der dannes en Bestyrelse for Kirken i Overensstemmelse med Reglerne i fornævnte Lovs § 4, jfr. Lov af 20de Marts d. A., men at den saaledes sammensatte Bestyrelse suppleres med en Repræsentant for Ma-

rineministeriet, hvilken Repræsentant tillige tager Sæde i det Udvalg til Varetagelse af de daglige Forretninger, der vil være at nedsætte i Henhold til Bestemmelsen i førstnævnte Lovs § 4, 2det Stykke.

9. Ministeriet har under 20de April d. A. bestemt, at det Beløb af 96 Kr., der ifølge Ministeriets Bestemmelser af 7de Maj 1902 og 29de April 1912 Punkt 2 b til enhver Tid paa een Gang kan henstaa til afdragsvis Betaling for udleverede Munderingssager samt Beklædningsgenstande m. m. fra Beklædningsmagasinet, under Hensyn til de for Tiden raadende ekstraordinære Forhold fra den 1ste April d. A. at regne og indtil videre forhøjes med 50% til 144 Kr., medens det ved de samme Bestemmelser Punkt 2 a fastsatte maanedlige Afdragsbeløb af 8 Kr. samtidig forhøjes med 50% til 12 Kr.

10. Under 2den Maj d. A. har Ministeriet bestemt, at der i »Midlertidige Bespisningsbestemmelser af 22de December 1917 for Flaadens Skibe, Torpedo- og Patrouillebaade, Søværnets Kaserne og Konstabelskolen« foretages følgende Ændringer gældende fra den 6te Maj 1918:

Røget Flæsk.....	250 g.
Saltet Flæsk.....	280 g.
ændres til:	
Røget Flæsk.....	240 g.
Saltet Flæsk.....	240 g.

11. I Ministeriets Bestemmelser vedrørende Indstilling af Embeds- og Bestillingsmænd til Afsked med Pension i Henhold til Lov om Foranstaltninger til Tuberkulosens Bekæmpelse (se Kundgørelse B. 9 — 1912, Pkt. 5) ændres Punkt 1) saa det bliver saalydende:

»Det ønskes angivet, naar den Undersøgelse er foretaget, ved hvilken den smittefarlige Tuberkulose konstateredes, ligesom der ønskes positive Oplysninger og detailleret Beskrivelse af de ved den objektive Undersøgelse fundne patologiske Forandringer i Lunge og Strubehoved saavel som Oplysning om, hvorvidt Tuberkelbaciller er paavist i Opspyttet.

12. Ministeriet har under 27de Maj d. A. approberet nedenstaaende:

Bestemmelser og Instrukser

vedrørende

Marinehospitalet.

A. Hospitalets almindelige Ressortforhold, Virkningsomraade og Ledelse.

§ 1. Marinehospitalet er underlagt Marineministeriet. Den direkte Ledelse er overdraget en af Marineministeriet udnævnt Direktion, som bestaar af en af Marineministeriets Embedsmænd og den fungerende Generallæge ved Søværnet.

§ 2. Direktionen bestyrer Hospitalets samtlige — saavel ydre som indre — Anliggender og benytter til sin Bistand Inspektøren med det denne underlagte Personel, eller — i Sager, som angaar de egentlige Læge- og Sanitetsanliggender — Hospitalets Læger og øvrige sanitære Personel.

§ 3. Direktionen er foresat for det ved Hospitalet ansatte og tjenstgørende Personel, samt for de paa Hospitalet henliggende Syge. Den paaser Overholdelse af Orden og Disciplin paa Hospitalet og indmelder strafbare Forseelser, begaaede af Hospitalets Personale eller af de paa Hospitalet henliggende Syge, til vedkommende Jurisdiktionschef. (Jfr. § 11.)

§ 4. Direktionen fører Tilsyn saavel med Hospitalets Administration i Almindelighed som ogsaa med Tjenesten paa Sygeafdelingerne; men den maa ikke gribe ind i de Syges Kur, for hvilken vedkommende Afdelingslæge har selvstændigt Ansvar.

§ 5. Det paahviler Direktionen at kontrollere, at der paa Hospitalet iagttages god Økonomi med Hensyn til Forbrug af Proviant, Medikamenter og andet Forbrugsgods, og at Inventaret behandles forsvarligt.

Den forvisser sig jævnligt om Sygekostens Godhed, saa vel hvad Kostens Bestanddele som Tilberedelse angaar.

§ 6. Lægerne ved Hospitalet beordres til Tjeneste ved

dette af Ministeriet, der ligeledes ansætter Inspektøren, medens Oversygeplejersken, Køkkenbestyrerinden og Sygeplejerskerne (heri indbefattet Assistenterne og Eleverne) ansættes af Direktionen. Det øvrige Personale kan antages efter Omstændighederne af Inspektøren paa Direktionens Vegne, hvorimod Afskedigelse af Personale kun maa foretages af Inspektøren efter indhentet Sanktion af Direktionen. Personalets Størrelse og S sammensætning bestemmes af Ministeriet.

§ 7. Direktionen bestemmer Tjenestens Fordeling mellem Personalet. Ved indtrædende Forfald blandt Lægerne træffer Direktionen Bestemmelse om den midlertidige Bestrielse af de paagældende Forretninger ved Hospitalets andre Læger. Personalet, der er tildelt Sygeafdelingerne, kan efter Omstændighederne ogsaa beordres til anden Tjeneste paa Hospitalet. Menige Patienter kan, naar deres Tilstand efter Afdelingslægens Skøn tillader det, beordres til at udføre forefaldende Gerning paa Hospitalet.

Til at foretage alle ordinære Besigtelser vedkommende Regnskabsgods, Proviant m. m. nedsætter Direktionen en Besigtelseskommision bestaaende af en af Lægerne og Inspektøren og lader samme Kommision foretage en Gang aarligt samlet Eftersyn og Optælling af Hospitalets Inventar.

Med Hensyn til Forretningsgangen ved Besigtelserne kommer Bestemmelser for Besigtelser ombord i Orlogsskibe analogisk til Anvendelse i det Omfang, som Omstændighederne tillader.

§ 8. Ved Forvaltningen af Sanitetsmateriellet og Medikamentbeholdningen lader Direktionen sig bistaa af de ved Hospitalet tjenstgørende Læger. Om ønskelige større Anskaffelser eller Forandringer af Sanitetsmateriel gøres Indstilling til Ministeriet. Rekvisitioner til Flaadens Magasin for Lægerekvisitter underskrives af Direktionen. Sanitetsmateriellet indgaar paa sædvanlig Maade i Hospitalets Beholdninger og Regnskab, men betragtes som stadig udleveret Lægerne til Brug.

§ 9. Ved Forvaltning af almindeligt Inventar og Forbrugsgods lader Direktionen sig bistaa af Inspektøren og kan i det Omfang, som skønnes praktisk, overdrage denne at fore-

tage Anskaffelser paa egen Haand. Rekvisitioner, der indsendes til Orlogsværftets Proviantmagasin, kan underskrives af Inspektøren.

Skriftlige Kontrakter om Leverancer underskrives eller approberes af Direktionen, med mindre Ministeriets Approbation skal erhverves.

§ 10. Hospitalet har 3 Sygeafdelinger:

1 Afdeling for medicinske Sygdomme.

1 Afdeling for kirurgiske Sygdomme.

1 Afdeling for Hud- og Kønssygdomme.

Kvinder og Børn indlægges paa de for dem bestemte Sygestuer, hvor de behandles af de respektive Læger.

Desuden findes Kliniker for:

Øjensygdomme, Øre-, Næse- og Hals sygdomme, samt for Hud- og Kønssygdomme.

Patienter, som ikke ambulatorisk kan behandles paa de nævnte Kliniker, indlægges paa den af Hospitalets Afdelinger, hvor de nærmest hører hjemme.

Sygetjenesten varetages og Afdelingerne samt Klinikerne forestaas af 3 Afdelingslæger, samt de nødvendige Klinikforstandere. Desuden haves (som Regel) 4 Reservelæger til Tjeneste.

Sygeplejerspersonalet bestaar af:

1 Overplejerske.

6 Plejerske.

7 Assistenten.

3 Elever.

Faste og værnepligtige Sygepassere.

§ 11. De ved Hospitalet tjenstgørende eller paa samme som Patienter indlagte militære Personer staar i juridisk Henseende under Chefen for Orlogsværftet med Undtagelse af Officerer og Læger, der henhører henholdsvis under Chefen for Søofficerskorpsets og under Marineministeriets Jurisdiktion.

De ved Hospitalet ansatte civile Betjente henhører ligeledes i juridisk Henseende under Chefen for Orlogsværftet i Sager, der angaar deres Tjeneste ved Hospitalet eller de dem paa Grund af deres Tjeneste ved samme paahvilende Pligter.

§ 12. Angaaende Patienternes Indlæggelse paa og Udskrivning fra Hospitalet træder dette i umiddelbar Forbindelse med vedkommende Afdeling eller Skib.

§ 13. Værnepligtige Patienter, der skønnes kassable, kan af Hospitalet umiddelbart fremstilles for vedkommende Kassationskommission. For andre Patienters Vedkommende kan Fremstillingen for Kassationskommissionen først finde Sted efter Forhandling med vedkommende Korps-, Afdelings- eller Skolechef.

§ 14. Hospitalet har selvstændig Regnskabspligt og indsender sine Regnskaber umiddelbart til Marineministeriets Revision og Decision.

§ 15. Med Hensyn til Bygningens Vedligeholdelse, Sikring mod Ildsvaade o. l. gælder Ministeriets Bestemmelser af 1. April 1902 for Bestyrelsen af Bygningsarbejderne ved Søværnets Konstabelskole og ved Søkortarkivbygningen, analogisk anvendte.

B. Instrukser.

Inspektøren.

§ 1. Inspektøren, der er Direktionen umiddelbart underlagt, er foresat for alt paa Hospitalet ansat civilt Personale i alle Anliggender, der ikke angaar den egentlige sanitære Tjeneste.

Hospitalets militære Personale — Lægerne undtagne — samt Patienterne af Underklasserne skal efterkomme de af Inspektøren i Tjenestens Medfør givne Ordre og Anvisninger.

§ 2. Inspektøren har under Direktionen Politimyndigheden paa Hospitalet og dermed Ansvar til Direktionen for lagttagelse af Orden, Disciplin og Renlighed samt for Overholdelse af de gældende administrative Bestemmelser overalt paa Hospitalet, altsaa ogsaa paa Sygestuer, Operationsstuer m. m. — Medens han udenfor Sygestuerne kan gribe umiddelbart ind i de nævnte Forhold, optræder han paa Sygestuerne som alene inspicerende paa Direktionens Vegne og henlægger saadan Inspektion til de Tider, hvor ingen af Afdelingens Læger er til Stede. De Afgivelser fra den gældende

Orden, som han indenfor Sygeafdelingerne maatte bemærke, meddeler han vedkommende Afdelingslæge, men paataler selv intet, med mindre øjeblikkelige Anvisninger eller Paalæg skønnes nødvendige.

Paa den egentlige Sygeplejes Omraade maa han ingen- sinde gribe ind og ej heller give noget Paalæg, der staar i Strid med Lægernes Ordre til Plejepersonalet angaaende den sanitære Tjeneste. Ved Meningsforskel mellem Afdelingslægerne og Inspektøren forebringes Sagen for Direktionen.

Strafbare Forseelser, begaaede af det underordnede Personale ved Hospitalet eller af de Syge, indmelder han til Direktionen, saasnart de kommer til hans Kundskab, medmindre Indmeldingen skal ske fra Afdelingslægen.

Han træffer i Direktionens Fraværelse, og naar Sagen ikke taaler Opsættelse, saadanne Foranstaltninger, der ellers normalt varetages af Direktionen.

§ 3. Han fører Tilsyn med Køkkenbestyrerindens Virksomhed, herunder at Tilberedelsen af Maden er omhyggelig og at der hersker Orden og Renlighed i Køkkenlokalerne.

§ 4. Han fører, assisteret af Oversygeplejersken, Kontrol med, at Vask og Reparation af Hospitalets Linned m. m. udføres tilfredsstillende.

§ 5. Udførelsen af Arbejder ved Hospitalet — udover de under Søværnets Bygningsvæsen sorterende, jfr. § 5 — lader Inspektøren foretage enten ved fremmed Arbejdskraft eller ved Hospitalets Personale, eventuelt med Assistance af menige Syge.

Til Arbejder, som ikke er af ringe Omfang, skal han indhente Direktionens Bestemmelse.

§ 6. Han paaser Overholdelse af Bestemmelserne vedrørende Opvarmning og Belysning og vaager over, at der iagttages god Økonomi. Bestemmelse om Natbelysningen paa Sygestuer træffer han efter Forhandling med Afdelingslægen og Oversygeplejersken.

§ 7. Han (Hospitalskontoret) modtager enhver ankomende Syg. Denne eller Ledsageren skal medbringe Indlæggelsesseddel (Sygeseddel). Den Syg henvises til Visitationsstuen, hvor han snarest muligt i afklædt Tilstand undersøges

af Visitator, som Regel den vagthavende Læge, hvem Indlæggelsessedlen forevises, hvorefter denne afleveres i Kontoret. Saafrømt den Syge skal modtages, indfører Inspektøren ham i Hospitalets kommende og gaaende Rulle og giver Indlæggelsessedlen Paategning om Indførelsen.

Han lader den Syges Tøj anbringe under Laas i Opbevaringsrummet.

Ved Modtagelse af Syge, der møder til ambulatorisk Behandling paa Hospitalet, retter Inspektøren sig efter Direktionens særlige Bestemmelser i saa Henseende.

§ 8. Han tager de Værdigenstande, som medbringes af de Syge, og som disse ikke ønsker at beholde under Hospitalsopholdet, i Forvaring.

§ 9. Han tilsteder Besøgende Adgang til de Syge under Iagttagelse af de almindelige gældende Bestemmelser for saadant Besøg i Forbindelse med Afdelingslægernes Forskrifter i specielle Tilfælde. Ligeledes sørger han — naar det af Afdelingslægen begæres — for Tilkaldelse af Syges Paarørende og af gejstlig Bistand.

§ 10. Paa Grundlag af de af Afdelingslægerne givne Udgangstilladelser til Syge udsteder han Udgangsseddel og paaser, at Udgangstiderne overholdes.

§ 11. Naar en Syg skal udskrives, modtager Inspektøren fra vedkommende Afdelingslæge en af denne udfyldt Udskrivningsseddel. Han indfører alt fornødent i den Udskrevnes Skyldbog (eventuelt ogsaa i Oplysningsbogen), lader hans Tøj udlevere og forsyner derefter Udskrivningssedlen med sin Underskrift.

§ 12. Naar en Syg afgaar ved Døden, sender Inspektøren skriftlig Meddelelse bilagt med den af Afdelingslægen udstedte Dødsattest til Chefen for Orlogsværftet eller — saafremt den afdøde er indlagt fra Hæren — til den Afdeling, hvorfra Indlæggelsen fandt Sted. Til de samme Autoriteter sendes senere den afdødes Munderingssager og andre Efterladenskaber.

§ 13. Naar militært Personale, ansat ved Hospitalet, skal afgaa fra Tjeneste ved dette, udfærdiger og underskriver han Kommandolisten, der skal følge med de afgaaende til den Myndighed, hvortil de afgives.

§ 14. Inspektøren er underkastet de i Forordningen af 8de Juli 1840 angaaende det offentlige Kasse- og Regnskabsvæsen i Almindelighed anordnede Bestemmelser og er ansvarlig for saavel de ham anviste Pengebeløb som for det Hospitalet tilhørende Gods og Inventar.

§ 15. 1. Inspektøren aflægger og indsender til Ministeriet, der autoriserer den af ham førte Kassebog, et maanedligt *Pengeregnskab*, affattet i den af Ministeriet foreskrevne Form.

2. Inspektøren aflægger og indsender til Ministeriet efter hvert Kvartals Slutning et *Proviantregnskab*.

3. Inspektøren aflægger og indsender til Ministeriet efter hvert Finansaars Slutning et *Inventarieregnskab* i den af Ministeriet herfor foreskrevne Form paa Grundlag af den ved Hospitalet førte Inventarieprotokol.

Samtlige disse Regnskaber indsendes gennem Direktionen, der giver dem Paategning om at være gennemset af denne.

§ 16. Alle Udgiftsbilag til Pengeregnskabet skal behørigt attesteres af Direktionen, ligesom Inspektøren for Lægeinstrumenters og andet Inventars Vedkommende giver Udgiftsbilagenes Paategning om det anskaffede Inventars Optagelse i Hospitalets Inventarieprotokol, hvorefter han giver Udgiftsbilagenes Paategning om, under hvilket Litr. og Nr. det anskaffede er ført til Indtægt.

§ 17. Proviantregnskabet føres i:

1. *En Proviantregnskabsbog*, hvori som Indtægt føres den ifølge de maanedlige Pengeregnskaber indkøbte og fra Orlogsværftet modtagne Proviant og som Udgift de Kvantiteter Proviant, der ifølge vedkommende Læges Attest sammenholdt med Kommende og Gaaende Rulle, er medgaaede til Forplejningen.

Endvidere føres:

2. a. Kommende og Gaaende Rulle for de Syge, som skal indeholde en fuldstændig Fortegnelse over disse samt over al Til- og Afgang iblandt dem, med Vedtegning om Datum og det Maaltid, til hvilket vedkommende er indlagt, eller efter hvilket vedkommende er udskrevet.

- b. Kommende og Gaaende Rulle for Funktionærer m. fl. med tilsvarende Oplysninger som under a. anført samt for enhver der — uden at være indlagt som syg — er beordret indskrevet i eller udskrevet af denne Rulle.

§ 18. Inspektøren administrerer de til Hospitalets Drift normerede Beløb. Han rekvirerer efterhaanden de til Udgifters Bestridelse fornødne Summer og foretager Udbetalinger Hospitalet vedkommende i det Omfang, som af Ministeriet bestemmes.

§ 19. Inspektøren er Direktionens Sekretær og fører følgende Bøger:

Journal over indkomne Skrivelser,
do. — udgaaede do.

Kassebog,
Inventarieregnskabsbog,
Proviantregnskabsbog,

Kommende og Gaaende Ruller.

Inspektøren indsender hver Uge til Chefen for Orlogsværftet en Fortegnelse over de værnepligtige Patienter samt en Meddelelse om deres Tilstand. Til Chefen for Regnskabsvæsenet indsendes hver Uge en Fortegnelse over de paa Hospitalet henliggende Syge af Søværnets faste Mandskab.

Inspektøren lader udarbejde og indsender hver Maaned til Søværnets Generallæge en Fortegnelse over samtlige i den forløbne Maaned behandlede Patienter med Oplysning om deres Sygdom og Antallet af Sygedage.

Afdelingslægerne.

§ 1. Afdelingslægen er Foresat for det ved Afdelingen ansatte eller antagne Personale i alle Anliggender, der angaar den sanitære Tjeneste. Desuden er han Foresat for de Syge af Underklasserne paa Afdelingen.

Strafbare Forseelser, begaaede af det ved Afdelingen ansatte Personale eller af de Syge, anmelder han for Direktionen.

§ 2 Han forordner de Syges Kur og Pleje, for hvilken første han har det fulde Ansvar, bestemmer deres Kost gennem Kotsedlerne, som han underskriver og lader afgive til Inspektøren, og træffer de øvrige sanitære Anordninger.

Ved regelmæssige daglige Sygebesøg og iøvrigt, naar det er nødvendigt, tilser han de Syge og paaser, at de behandles efter hans Forskrifter, samt at der i enhver Henseende hersker Orden, Renlighed og god sanitær Tilstand paa Afdelingen.

Han forvisser sig jævnligt om, at Kosten, der modtages paa Afdelingen, er tilfredsstillende med Hensyn til saavel Kvantitet som Kvalitet.

Han iagttager god Økonomi med Hensyn til Anvendelse af Ekstraartikler og Medicin.

Han attesterer Udgiftsbilagene til det af Inspektøren førte Proviantregnskab.

Han kan beordre menige Syge til at forrette forefaldende Gerning paa Afdelingen, naar deres Tilstand tillader det.

§ 3. Han paaser, at det Afdelingen tildelte Inventar behandles omhyggeligt, og at det behørigt rengøres, omskiftes og suppleres. Med Bistand af Reservelægen sørger han for Bevaringen af dette, saavel som af Afdelingens Beholdning af Medikamenter og sanitære Forbrugsgenstande.

Rekvisitioner paa Materiel sender han igennem Inspektøren til Direktionen.

Medikamenter forskriver han fra Hospitalets Apotek.

§ 4. Han meddeler Oversygeplejersken de Bestemmelser, han træffer angaaende Syges Indlæggelse paa de enkelte Sygestuer.

§ 5. Han meddeler Udgangstilladelse til Personalet ved Sygeplejen og til Syge paa Afdelingen. Om Udgangstiderne underretter han Inspektøren.

§ 6. Om gejstlig Bistand for de Syge eller Tilkaldelse af Paarørende henvender han sig til Inspektøren, hvis han ikke selv foretager de i saa Henseende nødvendige Skridt.

§ 7. Syge, som han anser egnede til at fremstilles til Kassation, anmelder han for Inspektøren. Han fremstiller dem for Kassationskommissionen, af hvilken han er Medlem.

§ 8. Han bestemmer, naar en Syg skal udskrives, forsyner — til Underretning for Lægen i det Skib eller ved den Afdeling af Søværnet, hvortil den udskrevne afgaar — Udskrivningssedlen med sine Bemærkninger, som han underskriver og sender Inspektøren.

§ 9. Indtrædende Dødsfald anmelder han straks for Inspektøren.

Liget lader han føre paa Ligstuen, hvor det afgives til Inspektørens videre Omsorg.

Han udfærdiger Dødsattesten og afgiver den til Inspektøren.

Opstaar der Formening om, at Dødsfaldet har en kriminel Aarsag, eller indtræffer der et Selvmord, anmelder han Sagen uopholdelig til Direktionen, eller under dennes Fraværelse, til Inspektøren.

Forinden Liget føres til Ligstuen, indsvøbes det i et Lagen, som forsegles.

§ 10. Viser der sig paa Afdelingen Tegn paa Epidemien, gør han derom Melding til Direktionen og træffer fornøden Foranstaltning til de paagældende Syges Isolation.

Opstaar der Formodning om, at Forholdene ved nogen Institution, fra hvilken Syge er indlagte, er epidemiske, gør han derom Meddelelse til Direktionen, hvem han i det hele holder underrettet om alt, hvad der antages at kunne have Interesse for den.

Om indtrædende Forhold ved Afdelingen, som det kan være Inspektøren nyttigt at kende, underretter han denne. Angaaende formodede epidemiske Forhold ved Institutioner, fra hvilke Syge er indlagte, ligesom angaaende manglende Oplysninger om de indlagte Syges Tilstand før Indlæggelsen og om de indlæggende Lægers Diagnose, sætter han sig i umiddelbar Forbindelse med disse Læger.

§ 11. Han leder Uddannelsen af de Sygepassere, der er ansatte paa Afdelingen.

§ 12. Han fører, eller lader føre de Bøger, Journaler m. m., som skal føres ved Afdelingen, og indsender til Direktionen de foreskrevne Beretninger, Lister m. m.

Klinikforstanderne.

Klinikforstanderne retter sig efter den for Afdelingslægerne gældende Instruks i det Omfang, som er foreneligt med deres Tjeneste; de er ligestillede med Afdelingslægerne.

Reservelægerne.

§ 1. Reservelægen er Assistent for Afdelingslægen eller Klinikforstanderen ved alt, hvad der angaar Lægetjenesten.

§ 2. Naar Afdelingslægen ikke er tilstede, træffer han paa dennes Vegne Anordningerne angaaende de Syge. Han kan da endogsaa afvige fra Afdelingslægens Anordninger, hvor han anser det for bydende nødvendigt, ligesom han i Tvivlstilfælde kan henvende sig om Bistand til en af de andre Afdelingslæger.

Om Afvigelserne underretter han Afdelingslægen snarest muligt.

§ 3. Han er Foresat for det underordnede Personale ved Sygeplejen i alle Anliggender, som angaar dettes sanitære Tjeneste.

§ 4. Efter Tur med de andre Reservelæger fungerer han som vagthavende Læge ved Hospitalet efter Direktionens nærmere Bestemmelse.

Efter Ordre bistaar Reservelægen Direktionen ved Udfærdigelser, der angaar Hospitalets almindelige Anliggender og ved Tilsynet med det Sanitetsmateriel, der ikke er fordelt til Afdelingerne.

§ 5. Den vagthavende Reservelæge fungerer som Visitor ved Hospitalet. Visitationen af ny indkomne Patienter finder Sted paa Visitationsstuen straks efter Patientens Ankomst til Hospitalet. Patienten skal undersøges i afklædt Tilstand.

§ 6. Saa snart en ny ankommen Patient er bragt til Sengs paa den Afdeling, hvortil han er visiteret, og Temperaturmaaling har fundet Sted, vil vagthavende Læge fra Stuesygeplejersken erholde Melding herom, for at han snarest derefter kan tilse Patienten og give fornødne Ordinationer.

§ 7. Aftenstuegangen, Journalskrivning og de til denne knyttede Undersøgelser paa Sygestuerne skal være tilendebragt senest Kl. 7¹/₂ Aften, naar ikke ganske særlige Forhold, som f. Eks. Patienters Ankomst ved dette Tidspunkt træder hindrende i Vejen herfor.

§ 8. Den vagthavende Læge meddeler personlig paa Inspektørens Kontor, naar og til hvem han afgiver Vagten. Vagttavlens Førelse besørger af Kontoret og er Reservelægen uvedkommende.

§ 9. Den vagthavende Læge maa under ingen Omstændigheder forlade Hospitalets Grund. Naar han ikke er i sin Bolig paa Hospitalet, skal der paa en Tavle paa eller ved hans Dør findes Oplysning om, hvor han i Øjeblikket opholder sig.

§ 10. Uden Direktionens Samtykke maa Reservelægerne ikke benytte anden Bolig end den dem paa Hospitalet anviste.

Det kvindelige Plejepersonale.

§ 1. Overplejersken paahviler det efter Direktionens nærmere Anordning at ordne, styre og kontrollere Sygeplejen paa Hospitalet.

§ 2. Hun er Foresat for det paa Hospitalet udenfor Køkkenet ansatte kvindelige Personal og fører Tilsyn med dette. Hun leder det kvindelige Plejepersonales Uddannelse og medvirker ved Sygepassernes Uddannelse.

§ 3. Hun paaser Overholdelse af Ro, Orden, Renlighed og gode Sundhedsforhold i alle de til Sygebehandlingen anvendte Lokaler og fører Tilsyn med Rengøring af Trapper, Gange o. l.

§ 4. Hun assisterer Inspektøren ved Opsynet med Hospitalets Depoter af Linned og Sengeinventar.

Hun tæller til og fra Vask og overbeviser sig ved den rene Vasks Modtagelse fra Vaskeriet om, at Tøjet er propert og ordentligt behandlet.

Mangler ved Inventariet eller Vasken anmelder hun til Inspektøren.

§ 5. Klager fra Plejepersonalet eller fra de Syge forebringer hun for den paagældende Afdelingslæge, til hvem hun ogsaa anmelder strafbare Forscelsler, begaaede af det nævnte Personal, eller af de Syge. I Afdelingslægens Fraværelse sker Anmeldelsen foreløbig til Inspektøren.

Naar Overplejersken forlader Hospitalet, skal hendes Tjeneste varetages af en Plejerske, hvis Navn skal opgives paa Kontoret af Overplejersken.

§ 6. Plejerskerne besørger med Bistand af Assistenterne efter Lægernes Anvisning og under Overplejerskens Tilsyn og Vejledning de Syges Pasning og Pleje, saa vel om Dagen

som om Natten, og er tilstede under Lægernes Stuegang for at give Oplysning om de Syge og modtage Ordre.

§ 7. De sørger for, at der hersker Ro, Orden og Renlighed paa Sygestuerne, besørger disses daglige Renholdelse, Udluftning m. v., de Syges Omklædning, Sengenens Redning samt ved Henvendelse til Overplejersken Ombytning af linnede og uldne Sager m. v. og følger i enhver Henseende de dem af Lægerne og Overplejersken givne Paalæg.

§ 8. Plejerskerne og Assistenterne (de sidste dog kun, dersom de gør selvstændig Sygeplejersketjeneste) er ansvarlige for det dem udleverede Inventar m. m., ligesom de vaager over og selv iagttager god Økonomi ved Anvendelsen af Forbrugsgenstande. — De paaser indenfor deres Omraade Overholdelse af Bestemmelserne vedrørende Opvarmning og Belysning og iagttager god Økonomi dermed.

§ 9. De sørger for, at de foreskrevne Kostportioner og andre Forplejningsartikler saavel som den ordinerede Medicin afhentes til de fastsatte Tider, og at hver Syg faar, hvad der er bestemt for ham.

§ 10. De udleverer til hver ny ankommen Patient et Eksemplar af »Forskrifter for Syge af Underklasserne«.

§ 11. De fører Tilsyn med, at Opvaskningen foregaar med Omhu og under Iagttagelse af den strengeste Renlighed, samt med, at Servicet m. m. behandles med Forsigtighed.

§ 12. Ved Udførelsen af den dem paahvilende Gerning har de til Hjælp de Sygepassere samt kvindelige Elever, der maatte være tildelt deres Sygeafdeling, og de Syge, der af Lægerne er betegnede som arbejdsdygtige, samt Stuepiger.

Sygepasserne.

§ 1. Sygepasserne er at betragte som Elever til Uddannelse.

§ 2. Hvad Sygeplejetjenesten og Uddannelsen angaar, staar de foruden under Lægerne tillige under Overplejersken og de Plejersker, hvem de er tildelte. I de øvrige tjenstlige Forhold er Inspektøren deres nærmeste Foresatte.

§ 3. De anvendes ved Udførelsen af den Art Arbejder,

der paahviler Plejersker og Assisterer, samt til Afhentning af Maden o. l.

§ 4. Efter Direktionens Bestemmelse kan de ogsaa anvendes til anden Gerning paa Hospitalet under Inspektøren, saasom Rengøring, Medhjælp ved Badene, i Badeanstalten, ved Laboratoriet, ved Syges Afhentning og Opbæren til Sygestuerne og ved Ordonnanstjeneste, Portvagt og Pasning af Fyrene m. v.

Køkkenbestyrerinden og Køkkenassistenten.

§ 1. Køkkenbestyrerinden forestaar Tilberedelsen af Kosten saavel til de Syge som til Hospitalets Funktionærer og leder i det hele Hospitalets Køkken.

§ 2. Hun skal vaage over, at Maden tilberedes paa sundhedsmæssig Maade, at den er velsmagende og afvekslende, og at den er tilstede i tilstrækkelig Mængde og færdig i rette Tid. Hun forelægger ved Slutningen af hver Maaned til Direktionens Approbation en af hende for den følgende Maaned udarbejdet Spiseseddel.

§ 3. Hvis Bepisningen skal finde Sted i Henhold til et Kostreglement, skal hun drage Omsorg for, at Reglementet følges saa nøje som muligt.

§ 4. Hun fører Opsyn med, at Opvaskningen foregaar med Omhu og under Iagttagelsen af den største Renlighed, samt med, at Servicet m. m. behandles med Forsigtighed.

§ 5. Hun iagttager streng Økonomi paa sit Omraade og sørger for, at intet af den hende udleverede Proviant unødigt gaar til Spilde.

Hvis det fordres af hende, er hun pligtig til at foretage de nødvendige Indkøb.

§ 6. Hun skal paase Orden og Renlighed i Køkkenet, og saafremt det underordnede Køkkenpersonale gør sig skyldig i nogen Uorden, paataler hun saadant for Inspektøren, der er saavel hendes som det underordnede Køkkenpersonales Foresatte.

§ 7. Køkkenassistenten bistaar Køkkenbestyrerinden ved

Udførelsen af hendes forskellige Forretninger og deltager derhos personligt i Arbejdet i Køkkenet.

Under Køkkenbestyrerindens Fraværelse overtager hun dennes Funktioner.

Vagtmesteren.

§ 1. Vagtmesterens Tjeneste omfatter saavel egentlig Portvagtjeneste som, om fornødent, ogsaa anden Gerning paa Hospitalet.

§ 2. Han paaser under sin Tjeneste ved Portvagten, at der ikke finder nogen forbudt Passage, Ud- eller Indførsel Sted gennem Porten, og at de Syge ikke forlader Hospitalet uden Udgangstilladelse. Ankommende Syge og deres Ledsagere henvises til Visitationsstuen, og der gives straks Melding derom til Kontoret.

Som Rettesnor ved Udførelsen af den egentlige Portvagtjeneste skal iøvrigt tjene en af Direktionen approberet »Instruks for Portvagten« indeholdende detailleret Anvisning vedrørende denne.

§ 3. I sin anden Gerning paa Hospitalet retter Vagtmesteren sig efter Inspektørens Anvisninger og er i Almindelighed dennes Kontrol undergivet.

Fyrbøderen.

§ 1. Han besørger om Dagen al forefaldende Fyrbøder-tjeneste og instruerer de Værnepligtige, der under hans Fraværelse passer Fyringen.

§ 2. Han har Tilsyn med Varmeapparater, Varmeledninger, Ventilationssystemet og de til Driften nødvendige Smaamaskiner (derunder ogsaa de elektriske Motorer), ved hvilke han foretager de Reparationer, han er istand til at udføre.

§ 3. Under den af Orlogsværftets Tilsynsførende foretagne Inspektion holder han denne bekendt med, hvad der under Driften har været at bemærke til ovennævnte Materiel. Han modtager af den Tilsynsførende de Anvisninger til Behandling af Materiellet, som han maatte ønske, hvilke Anvisninger nøje vil være at følge.

§ 4. Han har Tilsyn med Badeafdelingen og udfører i det Omfang, hans øvrige Tjeneste maatte tillade det, Tjeneste som Bademester i Overensstemmelse med de for denne Stilling af Direktionen udarbejdede Instruktioner.

§ 5. Han fører nøje Regnskab med det af ham anvendte Forbrugsgods og vaager over Materiellets gode Behandling.

§ 6. Han er Inspektøren direkte underlagt og holder denne underrettet saavel om den daglige Tjenestes regelmæssige Gang som om alt, hvad der maatte forefalde udenfor det almindelige.

Stue- og Køkkenpigerne.

§ 1. Stuepigerne anvendes under Plejerskerne til større Rengøring af Sygestuerne samt til andre forefaldende Arbejder ved disse, saasom Vask og Polering af Vinduer, samt endvidere til Arbejder udenfor Sygestuerne, Opvask i Tekøkkenerne, Rengøring af disse samt iøvrigt af Hospitalets Lokaler m. m.

§ 2. Køkkenpigerne anvendes kun i Køkkenet og, hvad dertil hører, dog er de pligtige til at renholde de dem tildelte Værelser. De er underlagte Køkkenbestyrerinden.

De Syge.

§ 1. De paa Hospitalet indlagte Syge skal holde sig de administrative Forskrifter og Lægernes Anordninger efterrettelige. Bestemmelser vedrørende selve Sygeplejen, der bringes til deres Kundskab gennem Sygeplejerskerne, skal de ligeledes underkaste sig.

§ 2. De Syge af Underklasserne skal — om det forlanges — selv rede deres Senge. Menige Syge er desuden pligtige at udføre anden Gerning paa Sygestuerne, naar det paalægges dem af Læger eller Sygeplejersker, samt udenfor Sygestuerne den Gerning, der paalægges dem af Inspektøren.

§ 3. Ingen Syg maa forlade Hospitalet uden Udgangstilladelse, meddelt af vedkommende Afdelingslæge.

§ 4. Eventuelle Besværinger forebringes for vedkommende Afdelingslæge og kan forlanges bragt videre til Direktionen.

§ 5. Et Eksempplar af en af Direktionen udarbejdet Bog indeholdende detaillerede Forskrifter for de Syge af Underklasserne med Hensyn til almindelig Skik og Orden udlaanes til hver af de Syge, saalænge de opholder sig paa Hospitalet.

P. Munch.

MARINEMINISTERIET.

Kjøbenhavn, den 30te September 1918.

B. 4.

Kundgørelse for Søværnet.

1. Anordning

af 22de Marts 1918 angaaende

Anvendelsen af Bestemmelserne i Lov Nr. 205 af 6te Juli 1916 om Forsikring mod Følger af Ulykkestilfælde paa Statens Tjenestemænd og Arbejdere.

§ 1.

Staten overtager selv Risikoen ved sine Tjenestemænds og Arbejderes Forsikring i Overensstemmelse med Ulykkesforsikringsloven af 6te Juli 1916. Der oprettes en under særlig Bestyrelse staaende Stats-Ulykkesforsikring, der for samtlige Statsinstitutioners og Statsvirksomheders Vedkommende træffer de Foranstaltninger, der i Følge nævnte Lov paahviler Staten som Arbejdsgiver, og hvorigennem Udbetalingen af de i Loven fastsatte Ydelser finder Sted. Bestyrelsen for Statens Ulykkesforsikring bestaar af 5 Medlemmer, nemlig en af Indenrigsministeren udnævnt Formand, Generaldirektøren for Toldvæsenet, Generaldirektøren for

Post- og Befordringsvæsenet, Generaldirektøren for de danske Statsbaner og Telegrafdirektøren.

§ 2.

Den i Lovens § 24 omhandlede Dagpengeydelse tilkommer ikke tilskadekomne Tjenestemænd og Arbejdere i Statens Tjeneste, saalænge de oppebærer fuld Lønning af Staten.

§ 3.

Iøvrigt finder Bestemmelserne i Loven Anvendelse paa Statens Tjenestemænd og Arbejdere, dog er Indenrigsministeren bemyndiget til at fravige Bestemmelsen i Lovens § 26 om Dagpengeydelsestørrelse i Tilfælde, hvor disse Ydelser i Henhold til tidligere bestaaende Ordning har været fastsat efter Regler, der maa anses for gunstigere for tilskadekomne end Bestemmelserne i Ulykkesforsikringsloven.

2. Ministeriet har under 16de September d. A. udfærdiget:

Forskellige Bestemmelser vedrørende Undervandsbaade.

I.

Sejlads og Øvelser.

Udover den til en Undervandsbaad hørende Besætning maa der, naar Neddykning skal finde Sted, kun være et begrænset Antal Elever eller andre om Bord, og aldrig flere, end at der findes 1 Redningsapparat til hver Mand om Bord.

Under Øvelser med Skibe eller Fartøjer under Gang, samt under Torpedoskydning, skal der i en Undervandsbaad i Reglen være mindst 2 Officerer.

Under Sejlads i »awash« Stilling, hvor kun Taarnet er over Vandet, skal Lugerne være lukkede.

Under Sejlads i neddykket Tilstand skal en Undervandsbaad enten følges af en Ledsagebaad, eller det skal, saafremt dette er uforeneligt med Øvelsens Art, af Undervandsbaaden iagttages, at den Myndighed, hvem Baaden direkte er underlagt, forud underrettes om den omtrentlige Beliggenhed af det Sted, hvor Dykning agtes iværksat, om Ruten dertil, samt om Dykningens omtrentlige Varighed. Efter Uddykningen søger Undervandsbaaden, saafremt Forholdene tillader det, atter Forbindelse med vedkommende Myndighed for at melde sig og eventuelt indhente Ordre.

Skulde der inden den af Undervandsbaaden angivne Tidsfrist ikke indløbe Melding om dens Uddykning, vil der af ovennævnte Myndighed straks være at iværksætte Eftersøgning af Baaden.

Undervandsbaadsangreb udføres om Dagen i sigtbart Vejr som Regel neddykket, om Natten eller i usigtbart Vejr paa letteste Vandlinie.

Manøvrer i neddykket Tilstand skal foretages uden for de stærkest trafikerede Ruter og saavidt muligt paa Vanddybder, der er mindre end 30 m.

Under Øvelser, hvor Flaadens Skibe kan forvente Angreb af neddykkede Undervandsbaade, skal følgende iagttages:

Ethvert Skib skal almindeligvis holde støt Kurs og have det internationale Signalflag T vajende paa Stortoppen, saalænge det er klar til at modtage Angreb. Naar der skal foretages en Drejning, nedhales forinden det internationale Signalflag T mindst 2 Minutter, før Drejningen iværksættes; under Drejningen vises Signal for den Side, hvortil der drejes. Drejninger, der iværksættes for at undgaa en angribende Undervandsbaad, maa kun udføres bort fra Undervandsbaaden og maa ikke paabegyndes før 2 Minutter efter Signalflaget T's Nedhaling.

Kun for at undgaa Kollision eller Grundstødning maa Drejning iværksættes uden Ophold eller Varsel.

Enhver Undervandsbaad, der angriber et Skib, skal markere Angrebet ved at dykke ud i Torpedoskudposition i Forhold til Skibet. Uddykningen skal iværksættes saa betids, at Baadens Kommandotaarn er synligt fra det angrebne Skib senest, naar Afstanden til dette er 400 m.

Torpedo- og Patrouillebaade, der danner Sikringsstyrke for Skibe eller for Slæbemaal under Torpedoskydning, skal nøje følge disses Bevægelser, men skal, naar de er paa egen Haand, ikke være bundne af ovenanførte Sikkerheds-Forholdsregler.

Under Skydning med Torpedoer fra Undervandsbaade mod Slæbemaal maa kun 1 Undervandsbaad ad Gangen dykke og gaa i Angreb, og Sikringsstyrke maa kun anvendes paa den Side, fra hvilken Angreb er aftalt; Torpedoerne skal i saa Tilfælde være indstillede paa 4 m Dybde.

Enhver Undervandsbaad skal være forsynet med:

- 1) 1 Redningsapparat pr. ombordværende Mand.
- 2) 2 Signaltavler til Brug ved Bjergning af Undervandsbaade.
- 3) 1 Eksemplar af disse Bestemmelser.

II.

Ledsagebaad.

Følges en Undervandsbaad af en Ledsagebaad, skal der paa denne vaje 2 røde Flåg med 1 m's lodret Afstand, naar Undervandsbaaden gaar »awash« eller neddykket. Endvidere skal Ledsagebaaden medføre en Vager med Fortøjningsgrejer, en hvid Lanterne til at anbringe paa Vageren, samt en Beholdning af hvide og røde Lyskugler.

Føreren af Ledsagebaaden skal være instrueret om nøje at følge Undervandsbaadens Bevægelser,

og han skal være bekendt med Betjeningen af Telefonen i Undervandsbaadens Telefonbøje.

Følges en Undervandsbaad ikke af nogen Ledsagebaad, paahviler det den Myndighed, hvem Undervandsbaaden direkte er underlagt, at holde et til dens Eftersøgning bestemt Skib eller Fartøj i Beredskab; dette skal om Bord have det ovenfor for en Ledsagebaad nævnte Materiel, og Føreren skal være kendt med Betjeningen af Telefonen i Undervandsbaadens Telefonbøje.

Indtræffer der Uheld, saa at Undervandsbaaden ikke ved egen Hjælp kan komme op til Vandoverfladen, og der er Ledsagebaad til Stede, foretages der fra denne følgende:

Markeringsvageren sættes saa vidt muligt i umiddelbar Nærhed af den sunkne Baad.

Kommer dennes Telefonbøje til Overfladen, søger Føreren af Ledsagebaaden gennem Telefonsamtale at blive klar over Havariets Art og Størrelse og over Situationen i det hele taget.

Opnaas der ingen Forbindelse med Undervandsbaaden, eller fremgaar det af Telefonsamtalen, at der ønskes Assistance, skal Ledsagebaaden saa hurtigt som muligt sende Melding derom enten til Efterretningsstationen (hvis Uheldet er sket i Sundet eller i Nærheden deraf) eller til den Myndighed, hvem Undervandsbaaden er direkte underlagt.

Ledsagebaadens Fører skal altid være instrueret om, hvortil Meldingen skal sendes.

Efterretningsstationen videresender Meldingen til:

Svitzers Bjergningsentreprise,

Marineministeriet og

Chefen for Orlogsværftet (Søværnets Kaserne).

Ved Øvelser uden for Sundet videresender den Myndighed, hvem Undervandsbaaden er underlagt, efter Omstændighederne Meldingen til Eskadrechefen eller Chefen for nærmeste Orlogsskib og eventuelt til det Sted, hvor Svitzers Pontoner er stationerede

efter særlig opgivne Adresser, samt til Efterretningsstationen, der forholder sig som ovenfor nævnt.

Hvis der i en Havn, nærmere end Kjøbenhavn, er stationeret en af Svitzers Bjergningsdampere, sendes tillige Meddelelse til Svitzers derværende Repræsentant.

Det paahviler ethvert udrustet Orlogsskib at bidrage til, at disse Meldinger og Bjergningsarbejdet fremmes mest muligt.

Har Ledsagebaaden Radio-Installation, hvormed den kan opnaa Forbindelse, forbliver den paa Stedet og afsender sin Melding saa hurtigt som muligt ved Benyttelse af Radio-Ekspres-Signalet.

Har Ledsagebaaden ikke Radio-Installation, hvormed den kan opnaa Forbindelse, tager Føreren en hastig omtrentlig Pladsbestemmelse for Markeringsvagerens Plads, anbringer, hvis det er eller snart vil blive mørkt, den hvide Lanterne paa Vageren og afgaar til nærmeste Telefon- eller Telegrafstation.

Herfra sendes paa hurtigste Maade ovennævnte Melding om det indtrufne Uheld, hvorefter Ledsagebaaden atter gaar til Markeringsvageren, hvis Plads den om Natten angiver med Affyring af hvid-rødhvid Lyskugle (Signalet R) med 5 Minutters Mellemrum, i usigtbart Vejr ved samtidig Brug af Damp-pibe (Sirene) og Klokke.

Med Hensyn til Bjergningen forholdes som angivet i det efterfølgende.

III.

Fremgangsmaade ved Bjergning af Undervandsbaade.

Saasart Meddelelse indløber til Svitzers Bjergnings-Entreprise om en Undervandsbaads Forlis,

gør den Bjergningsdamper, der er stationeret nærmest Ulykkesstedet, hurtigst klar og afgaar til Stedet, medtagende Indaandingsapparater fra Falcks Redningskorps, saafremt dette kan ske uden Forsinkelse.

En Depeche- eller Bugserbaad tager hurtigst de i Entreprisens Pontoner magasinerede 7" Løftetove ombord og afgaar til Ulykkesstedet.

20 Mand og 2 Fyrbødere fra Orlogsværftet eller fra det nærmeste Orlogsskib samt Entreprisens disponible faste Lægtermandskab sendes ombord i Pontonerne »Odin« og »Thor«, hvor der øjeblikkelig fyres op paa Kedlerne, samtidigt med at Mandskabet gaar i Gang med at rigge Gier og Taljer til, saaledes som de ombordværende Tegninger udviser.

Saafremt der i Nærheden findes disponible Bjergningsdampere, dirigeres de til Pontonernes Stationsplads for at afhente disse; i modsat Fald skaffes nødvendig Bugserassistance fra Orlogsværftet, De forenede Bugserasselskaber eller andetsteds fra. Saafremt Forliset finder Sted i Nærheden af København, klargøres Orlogsværftets flydende Kran snarest og stilles til Disposition for Bjergningslederen.

Marineministeriet vil efter Omstændighederne foranledige, at udrustede Skibe og Torpedobaade, Vager- og Fyrinspektionsskibe afgaar til Bjergningsstedet til Assistance ved Bjergningen, til Belysning af Farvandet med Projektør, til Polititilsyn m. m.

Ved den første Bjergningsdampers Ankomst til Undervandsbaaden søges der først og fremmest etableret Telefonforbindelse med Baadens Besætning eller, saafremt dette mislykkes, søges Forstaaelse tilvejebragt ved Bankning paa Baadens Sider. Ved denne Bankning anvendes Morses Nøgle saaledes som angivet paa den i Kassen mærket »Undervandsbaade« liggende Signaltavle.

I det Tilfælde, Baaden flyder med en af Enderne i Vandskorpen, vil det først og frem-

mest gælde om at faa et Dæksel eller Mundingen af Torpedorørene eller en anden Aabning saa højt over Vandet, at Besætningen kan bjerges derigennem.

Forinden der aabnes for Undervandsbaadens Indre, maa denne saa vidt muligt sikres ved Løftetove fastgjorte til Bjergningsdamperens Agterende eller andet passende Sted.

Der maa her gaas frem med stor Forsigtighed, idet man kan tænke sig, at en Forandring af Baadens Styrlastighed vil kunne have uheldige Virkninger og medføre f. Eks. en Kortslutning, en stærk Klorudvikling eller endog at Baaden synker. Forsøget paa Besætningens Bjergning maa derfor ske med den mindst mulige Ændring af Baadens Styr- lastighed og helst efter Samraad med Baadens Chef.

Er Besætningen bjerget, afventes Pontonernes Ankomst, hvorefter Bjergningen paabegyndes.

Er Baaden fuldstændig sunken, søges oplyst, hvor Mandskabet opholder sig og Baadens For- og Agterende afmærkes med Bøjer af forskellig Farve. Efter Samraad mellem Lederen af Bjergningen og eventuelt Undervandsbaadens Chef træffes der Bestemmelser om, til hvilken Forskruning paa Undervandsbaaden Luftforbindelsen skal etableres. Luftslangen paaskrues og forbindes med Bjergningsdamperens dampdrevne Dykkerluftpumpe, samt om nødvendigt ved Hjælp af Ventilstykket med et eller to Haandapparater.

Har det overhovedet ikke været muligt at opnaa Forbindelse med Mandskabet, anbringes Luftslangen paa den Studs, som har Forbindelse med Baadens Lavtryks-Luftsystem, Slangeforbindelser etableres til Dykkerapparaterne, og Ventilen under det hvidmalede Dæksel paa Undervandsbaaden nær Studsen aabnes. Under Baadens Forsyning med Luft bør Trykket ikke være mere end det til Vanddybden svarende Tryk plus ca. 2 Pund pr. Kvadrattomme. Hvorvidt der foruden Dampapparatet kræves Haand-

dykkerapparater vil afhænge af, om dette Tryk kan holdes med Dampapparatet alene.

Sker Lufttilførslen uden at Forbindelse er opnaaet med Undervandsbaadens Mandskab, altsaa gennem den ovennævnte Studs for Lufttilgang, vil der være Mulighed for, at Hanerne paa Undervandsbaadens Lavtryksluftledninger ere lukkede, i hvilket Tilfælde Trykket naturligvis stadigt vil stige, og i saa Fald vil Lufttilførsel være overflødig.

Kan det konstateres gennem Meddelelse fra Undervandsbaadens Chef eller ved direkte at løfte med Bjergningsdamperens Kranwire paa Undervandsbaaden, at dens Vægt i Vandet ikke overskrider et Par, højst 5 Tons, kan Bjergningsbaaden ved Hjælp af sin Kranwire løfte Baaden op til Overfladen og gennem den lettest tilgængelige Aabning bjerge Mandskabet. Ved denne Løftning kan Bøjlerne paa Undervandsbaadens Dæk benyttes.

Skønnes det, at Undervandsbaadens Vægt i Vandet ikke overskrider Løfteevnen af Bjergningsdamperens Løftedavider agter, kan Mandskabet bjerges ved at løfte Baaden eller dens ene Ende op til Overfladen.

Ligger Baaden sunken og delvis vandfyldt, saaledes at en Løftning med Pontoner bliver nødvendig, vil Fremgangsmaaden blive saaledes som beskrevet i det følgende:

Den udsendte Depechebaad og en eventuelt ankommen Bjergningsdamper udlægger 2 Varp i Retninger, der danner en Vinkel paa ca. 4 Streger med Undervandsbaaden og visende skraat agterud fra sidstnævntes Agterende. Varpankrene anbringes 50 til 100 Favne fra Undervandsbaaden.

Saafernt der findes et tilstrækkeligt Antal Fartøjer til Bjergningslederens Disposition, kan nogle af disse opankres paa passende Steder i Stedet for at udlægge Varpankre.

Derefter anbringes Løftetovene ud for de hvide

Mærker paa Undervandsbaadens Dæk med en indbyrdes Afstand af ca. $76\frac{1}{2}$ Fod og med Midten under Kølen, Tampene strækkes ud i tværskibs Retning. Endelig anbringes Fortøjningsender i Undervandsbaadens Hejsebøjler. Alle Tampe maa selvfølgelig afbøjes.

Naar Pontonerne ankommer, vil »Odin« være at placere paa Undervandsbaadens Styrbords-Side med Forenden visende samme Vej som Undervandsbaadens Forende. Den bugserende Bjergningsdampers eller Pontonens Styrbordsanker sættes i ca. 4 Streger fra Undervandsbaadens Forende og i en Afstand af 50 til 100 Favne efter Strøm- og Dybdeforhold. Løftetove, Agtervarp og Fortøjninger tages ombord i Pontonen, og denne hives paa Plads. Paa lignende Maade anbringes Pontonen »Thor« paa Undervandsbaadens Bagbordsside. Ved Hjælp af Spillene ombord i Pontonerne hives Løftetovene nogenlunde tot, idet man maa paase, at Tovet ikke hives bort fra sin oprindelige Plads med Midten under Undervandsbaadens Køl. Naar Løftetovene er totte, fastgøres den farende Blok i de store Gier til Løftetovet. Saasomt Gierne er skaarne og Sættaljerne anbragte, kan Løftningen paabegyndes. Det maa iagttages, at der hives lige meget og samtidigt paa alle 4 Gier, saaledes at Undervandsbaaden løftes i samme Stilling som den, hvori den har ligget paa Bunden.

IV.

Overenskomst af 16. Maj 1911

mellem

Marineministeriet og Em. Z. Svitzers

Bjergnings-Entreprise

om

Bjergning af forulykkede Undervandsbaade.

§ 1.

Ovennævnte Entreprise paatager sig Bjergningen af Undervandsbaade, der er sunkne med Besætning om Bord og ikke ved egen Hjælp kunne komme op til Vandets Overflade, hvorfor hurtig Bjergning er af Vigtighed.

§ 2.

Entreprisens Løftepontoner »Odin« og »Thor« indrettes efter Forhandling med Marineministeriet og for dettes Regning saaledes, at de bliver i Stand til at løfte en Undervandsbaad af indtil 200 Tons Vægt direkte op til Overfladen ved Ophejsning i Taljer og Spil.

§ 3.

De to Pontoner med de til Løftning af Undervandsbaade fornødne Grejer holdes af Entreprisen i Orden og Beredskab til Brug med kort Varsel uden Udgift for Marineministeriet.

Pontonerne skulle i Almindelighed være stationerede ved København, men ønsker Entreprisen at stationere dem for kortere eller længere Tid andet Steds, maa dette meddeles Marineministeriet.

Naar Pontonerne tages i Brug af Entreprisen til Bjergningsarbejde udenfor København, skal dette straks meddeles til Marineministeriet.

Entreprisen er villig til, saafremt Marineministeriet maatte begære det, at lade Pontonerne blive stationerede for et kortere Tidsrum i de danske Farvande udenfor Sundet, af Hensyn til Øvelser med Undervandsbaade. Dog forbeholder Entreprisen sig at maatte benytte Pontonerne, saafremt et Løftearbejde maatte indtræde.

Marineministeriet betaler Entreprisen et Beløb af 90 Kr. pr. Dag pr. Ponton for den første Maaned, efter hvilken Tid Prisen nedsættes til 50 Kr., fra det Øjeblik, Pontonerne afgaa fra Kjøbenhavn, til de atter kommer tilbage hertil, begge Dage inkl. Denne daglige Godtgørelse ophører i den Tid, Entreprisen benytter Pontonerne til andet Arbejde, heri indbefattet Løftning af Undervandsbaade (jfr. § 8). Det forudsættes, at Pontonerne holdes stationerede i mindst 1 Maaned og ikke behøve at have mere end een Mand om Bord, samt ikke skulle svare Havneafgifter.

Entreprisen skal besørg Bugseringen af Pontonerne mellem Kjøbenhavn og det Sted (Store Belt), hvor Marineministeriet ønsker dem stationerede. For hver Bugsering betales der pr. Ponton 1000 Kr. i Tiden fra 15. Maj til 15. September, og 1250 Kr. udenfor denne Tid. Betaling for Tilbagebugsering til Kjøbenhavn bortfalder, saafremt Entreprisen har borttaget Pontonerne fra Stationen til andet Arbejde, og Marineministeriet ikke maatte ønske dem tilbage til samme Sted, efter at Entreprisen har benyttet dem.

§ 4.

Pasning, Vedligeholdelse og eventuel Fornyelse af det for Ministeriets Regning anskaffede Hejsemateriel, saavelsom af de paa Pontonerne anbragte Staalkæber med Ruller paahviler Entreprisen, som skal holde alt i forsvarlig Stand, men har Ret til at benytte Materiellet. Opsiger Ministeriet Kontrakten,

forbliver alt Materiellet Entreprisens Ejendom; sker derimod Opsigelse fra Entreprisens Side, tilbageleveres Hejsemateriellet, men ikke fast anbragte Kæber o. l.

Ministeriet er berettiget til, naar det ønsker det, at lade Løftepontonerne og Hejseapparaterne inspicere, dog ikke paa Tidspunkter, hvor Pontonerne benyttes af Entreprisen.

§ 5.

Undervandsbaadene forsynes ved Marineministeriets Foranstaltning med Luftforskrninger paa Trykskroget, afpassede til Entreprisens Trykluftledninger. For hver Undervandsbaad leveres der Entreprisen en Oversigtstegning (i 2 Eksemplarer), paa hvilken skal være angivet Lugers, Ventilationsrørs, Luftforskrningers og Hejsehankes Placering, samt de forskellige Rums Kubikindhold.

§ 6.

Saasnart Entreprisen modtager Meddelelse fra Marinen om, at dens Assistance kræves til Løftning af en Undervandsbaad, overtager Entreprisen Ledelsen af Bjergningen og træffer øjeblikkelig følgende Dispositioner:

Den Bjergningsdamper, der hurtigst kan naa Ulykkesstedet, dirigeres straks til dette. De to Pontoners faste Mandskab samt saamange Mand af det faste Lægtermandskab, som haves disponible, gaa straks om Bord i Pontonerne og klargøre disse samt fyre op under Kedlerne.

Det Mandskab, der fra Orlogsværftet vil blive stillet til Entreprisens Disposition (ca. 20 Mand), vil efter Konference mellem Kasernen og Entreprisen blive beordret til at møde paa Pontonerne for at deltage i disses Klargøring. Saafremt Entreprisen har disponible Bjergningsbaade i Nærheden, vil disse være at beordre til hurtigst muligt at bugsere

Pontonerne til Ulykkesstedet; i modsat Fald ville de nødvendige Bugserfartøjer være at rekvirere fra Orlogsværftet, de forenede Bugsererselskaber eller andet Steds.

Entreprisen sender endvidere hurtigst muligt til Bjergningsstedet saadant disponibelt Bjergningsmateriel, som vil være nødvendigt for Bjergningsarbejdet, og saafremt Tiden tillader det, medtages Indaandingsapparater fra Faleks Redningskorps.

Saavidt muligt skulle 2 Bjergningsdampere være tilstede under Arbejdet med Undervandsbaadens Løftning.

Saasnart Bjergningsdamperne ankomme til Ulykkesstedet, sætter Lederen sig i Forbindelse med de tilstedeværende og overtager Ledelsen af Bjergningen, som snarest mulig paabegyndes.

Der søges opnaet Forbindelse med Personalet i Undervandsbaaden, og Luftryksledninger anbringes paa Baadens Luftforskrøninger, hvor dette skønnes ønskeligt.

Saa hurtig som muligt skaffer Lederen sig Overblik over, hvilke Rum i Undervandsbaaden der ere vandfyldte, og hvor Besætningen opholder sig. Ved hele Bjergningsarbejdet skulle Bestræbelserne først og fremmest gaa ud paa at redde Besætningen, og intet, der kan gøres for at opnaa dette, maa undlades.

§ 7.

Efter Bjergningen af en Undervandsbaad bringes den af Entreprisen saasnart ske kan til det Sted, som Marineministeriet begærer.

§ 8.

Den Entreprisen tilkommende Betaling for hver Bjergning afgøres ved Voldgift. Denne bestaar af 3 Medlemmer, hvoraf Ministeriet og Entreprisen hver

vælge det ene Medlem, der i Forening vælge det 3. Medlem, der skal fungere som Opmand.

§ 9.

Denne Overenskomst gælder, indtil den opsiges af en af Parterne, hvortil udfordres mindst 12 Maa- neders Varsel.

§ 10.

Overenskomsten er affattet i 2 Eksemplarer, hvoraf det ene beror i Marineministeriet og det andet hos Entreprisen.

V.

Afholdelse af Dybdeprøver.

Der skelnes mellem to Dybdeprøver, a) »Normal-Dybdeprøve« og b) »Styrke-Dybdeprøve«.

a) Under Normal Dybdeprøve dykkes til en Dybde af 20 m. Prøven afholdes med fuld Besætning om Bord og foretages, naar Baaden første Gang er ude efter en Dokning eller et større Eftersyn.

Vanddybden paa det Sted, hvor Prøven afholdes, maa ikke overstige 30 m.

Forinden Prøven afholdes, foretages en Dykning paa saa lægt Vand, at Kommandotaarnets øverste Luge er over Vandet, naar Baaden staar paa Bunden. Ved denne Dykning undersøges, om Baaden er tæt, og om Fylde- og Lænsemidler virker paa rette Maade.

Dykningen til den angivne Dybde af 20 m foretages saa langsomt, at man stadig kan overbevise sig om, at alt er i Orden. Efter at den nævnte Dybde er naaet, holdes Baaden en kortere Tid (c. 5 Minutter) paa Dybden, inden der igen gaas til Overfladen.

Normal Dybdeprøven foretages, naar en Under- vandsbaad har været oplagt eller underkastet Efter- syn paa Orlogsværftet.

b) Styrke-Dybdeprøve afholdes ved Orlogsværftets Foranstaltning og foretages paa en Vanddybde af 40 m. Den udføres, naar Baadens Bygning er fær- dig samt efter enhver større Reparation, som har indvirket paa Skrogets Styrke, eller mindst en Gang hvert 6. Aar.

Prøven foretages uden Besætning om Bord, og Skrogets Formforandringer (elastiske og blivende) maales ved Hjælp af selvregistrerende Apparater, der opstilles paa passende Steder i Baaden. Resul- tatet af Prøven og de foretagne Maalinger indføres i en Protokol, der opbevares paa Konstruktionskon- toret.

3. Ministeriet har under 16de September d. A. udfærdiget nedenstaaende:

Regulativ

for

Undersøgelse af Personel til Flyvebaade.

1.

Ved Udkommando af Personel til Flyvebaade skal der tages behørigt Hensyn til, at dettes Kvalifikationer, saavel de legemlige som de faglige, svarer til den særlige Tjeneste i Flyvebaade.

2.

Forinden Antagelsen skal der tilstilles den (eller de) under- søgende Læge(r) Udskrift af, hvad der muligen findes anført

om den paagældendes tidligere Helbredstilstand i Lægejournaler m. m. for den Tid, han har været i Tjenesten.

Ved Undersøgelsen, der foretages paa Marinehospitalet, vil følgende være at iagttage:

3.

Anamnesen maa optages meget nøjagtigt. Han spørges om hereditære Holdepunkter for Nerve-, Lunge- og Hjertesyg- domme, om Infektionssygdomme, som kan have Indflydelse paa Lungerne, Hjertet, Nyrene, Nervesystemet (Mæslinger, Skarlagensfeber, Diphteri, Typhus, Malaria, Lunge- og Lunge- hindebetændelse, Rheumatisk Feber m. m.). Disse Sygdomme udelukker ikke den paagældende fra at antages, men Lægen maa have Opmærksomheden henvendt paa, om de har efter- ladt Følgesygdomme f. Eks. Øre- eller Nyrebetændelse, Hjerte- fejl, hvilke er absolut Afvisningsgrunde.

Krampe, specielt Epilepsi, i Fortiden er Afvisningsgrund.

Der spørges, om den paagældende nogensinde har været udsat for Ulykkestilfælde, som kan have foranlediget trauma- tisk Neurose.

Har han haft Øjensygdomme, Øresygdomme og hvilke?

Har han haft Syfilis? Hvornaar?

Har han været udsat for Forgiftninger (Bly, Kvægsølv, Alkohol, Tobak). Folk, som nyder rigelig Spiritus eller Tobak, maa ikke antages.

Er han ivrig Sportsmand? (Hjertedilatation hos Cyklister og Fodboldspillere.)

4.

Den objective Undersøgelse.

Øjnene. Den undersøgte skal have normalt Syn (S. 5/5 uden Korrektion) paa ihvert Fald et Øje. Dersom det ene Øje er ringere end det andet, skal Synstyrken paa det rin- geste Øje uden Korrektion være mindst $\frac{5}{10}$. Farvesansen skal være normal, Synsfeltet ligesaa. Der fordres Samsyn (Strabismus udelukker). Øjenundersøgelsen skal altid foretages af en Øjenspecialist.

Ørerne. Stærk Indtrækning af Trommehinder saavel-

som Perforation og Øreflod udelukker fra Antagelse. Øret skal være normalt, saavel i akustisk som i statisk Henseende.

Næsen: Der fordres fri Passage for Luften gennem Næsen. Ozoena saavel som Suppuration fra Næsens Bihuler udelukker fra Antagelse.

Struben: Undersøges, hvis den paagældende er hæs.

Undersøgelsen af Ørerne, Næsen og Halsen skal altid foretages af en Speciallæge for disse Organers Sygdomme.

Lungerne: Emphysem udelukker, selv om det kun findes i mindre Grad.

Cirkulationsorganerne: Dilatation og Neuroser (Tachycardi, Arythmi) udelukker, ligesaa Arteriosclerose og stærkt udtalte Varicer.

Fordøjelsesorganerne: Chronisk Mavecatarrh, Ulcus ventriculi, chronisk Obstipation, Underlivsbrok, selv om det kun er som Antydning, overstaaet Blindtarmsbetændelse, Lever- og Miltsygdomme, Hæmorrhoider, som er tilbøjelige til at bløde, udelukker fra Antagelse.

Urin og Kønsgorganerne: Urinen maa ikke indeholde Æggehvite eller Sukker. Chronisk Gonorrhoe, samt nylig gennemgaaet Udbrud af Syfilis udelukker.

Bevægelsesorganerne: Chronisk Led- og Muskelrheumatisme, samt i det hele taget alle Fejl, som indskrænker den frie Bevægelighed, udelukker.

Nervesystemet: Epilepsi udelukker, ligeledes Migraine, Tremor, Hysteri og Neurastheni i nogenlunde høj Grad.

Udseende: Blege Folks Hæmaglobinmængde undersøges. Mindre end 80 % udelukker.

Højden: Maa ikke være over 175 cm, og Manden maa ikke være for svær. Naar det maa anses for ønskeligt, kan der gives Dispensation fra Bestemmelsen om en Maksimumslegemshøjde af 175 cm.

Iøvrigt er det en Selvfølge, at alt, hvad der i Regulative for Bedømmelse af de værnepligtiges Tjenstdygtighed er anført som Kassationsgrund, ogsaa betinger, at paagældende afvises, naar han undersøges til denne specielle Tjeneste.

Eventuelt vil Flyveraspiranterne desuden være at underkaste visse psyko-tekniske Prøver ved Universitetets psykofysiske

Laboratorium efter nærmere Aftale med Laboratoriet og efter dettes nærmere Bestemmelser for at det yderligere kan fastslaaes, om den vedkommendes psykiske Habitus gør ham mere eller mindre skikket til at være Flyver.

4. Ministeriet har under 16de September d. A. udfærdiget »Midlertidige Bestemmelser for Uddannelsen af Konstablerne af Maskindelingen (Klasse B. af Konstabelskolen) i de udrustede Skibe«.

5. De i Instruks for Skibschefen § 313 Pkt. 3 b omhandlede Forfremmelseslister vil være at indsende direkte til de Myndigheder, for hvilke de er bestemt.

Delingschefer og Flotillechefer indsender Forfremmelseslister for de dem underlagte Skibschefer og Førere.

Ministeriets Bestemmelse af 30te September 1911 »at Forfremmelseslister for Officerer fremtidig vil være at udfærdige in duplo« ophæves.

6. Ministeriet bestemmer, at sammen med Rapporterne fra de udrustede Skibe om Gruppebælteskydninger og Fægtningsskydninger vil der være at indsende Kopier af Rapporterne til Brug for Artillerikorpset.

P. Munch.

MARINEMINISTERIET.

Kjøbenhavn, den 18de November 1918.

B. 5.

Kundgørelse for Søværnet.

- 1.** Under 23de Oktober d. A. har Indenrigsministeriet udtalt, at Værnepligtige, der har gjort 6 Maaneders uafbrudt Volontørtjeneste paa Sundby Hospital og 6 Maaneders uafbrudt Volontørtjeneste paa Øresundshospitalet samt gennemgaaet propædeutisk-klinisk Undervisning i et Semester, maa anses for at opfylde de i § 2 i Anordning Nr. 42 af ²⁵/₂ 1914 om Ændring i §§ 6 og 7 i Anordning af ¹⁹/₇ 1912 om det værnepligtige Mandskabs Tjenstdygtighed og det udskrevne Mandskabs Fordeling stillede Betingelser for at betegnes med Til lægsvedtegning »L«.
- 2.** Ministeriet har under 31te Oktober d. A. bestemt, at Indholdet af § 5 A—E, § 8 og § 9 i Reglement for den fælles Lodspensionskasse fra den 1ste Januar 1919 at regne ændres saaledes, at de faar følgende Indhold:

§ 5.

Enkepension m. m.

- A. Enkepensionen udgør ³/₅ af den Pension, som Manden oppebar ved sin Død, eller som vilde have tilkommet ham, hvis han paa Dødsdagen var bleven afskediget.

Desuden udbetales der Enken for de 3 første Maanedere efter Mandens Død en Efterindtægt, der andrager et Beløb, som for en Enke efter en tjenstgørende Lods er 3 Gange Enkepensionen for et Kvartal, og for en Enke efter

en pensioneret Lods er Forskellen mellem den afdøde Mands Pension for et Kvartal og hans Enkes Pension for et Kvartal.

I Løbet af de sidste 10 Aar efter dette Reglements Ikrafttræden skal Pensionerne for de Enker, hvis Mænds Pensioner ikke var reducerede i Henhold til Reglerne i § 4 B. undergaa en Reduktion i Overensstemmelse med nævnte Regler.

- B. Saafremt en Enke er mere end 15 Aar yngre end sin afdøde Mand, nedsættes Pensionen med saa mange Tyvendele, som hun — udover de nævnte 15 Aar — er yngre end Manden. Enker, der er 31 Aar eller mere yngre end Manden, faar ingen Pension, deres Bo ingen Begravelseshjælp, og de i saadant Ægteskab avlede Børn er ikke berettigede til Opdragelseshjælp.
- C. Dersom et Medlem gifter sig efter at være fyldt 55 Aar og Hustruen er over 10 Aar yngre, har hans eventuelle Enke og Børn af dette Ægteskab intet Krav paa Pension og Opdragelseshjælp og hendes Bo intet Krav paa Begravelseshjælp, medmindre Hustruen var en af Kassen pensioneret Enke.
- D. Hvis Ægteskab indgaas paa Dødslejet, eller efter at Manden bevislig er angrebet af en uhelbredelig Sygdom, der inden et Aar efter Ægteskabets Indgaaelse medfører Døden eller hans Afskedigelse, har Enken og de fælles Børn intet andet Krav paa Pensionskassen end Begravelseshjælp efter Mandens Død overensstemmende med Reglerne i § 9.
- E. Dersom et Medlem af Pensionskassen først indgaar Ægteskab, efter at han er pensioneret, har hans eventuelle Enke intet andet Krav paa Pensionskassen, for sig og sine Børn end Begravelseshjælp efter Mandens Død overensstemmende med Reglerne i § 9.

§ 8.

Børneforsørgelse.

Dersom et til Kassen hørende pensionsberettiget eller pensioneret Medlem, der har udredet det nedennævnte Kontingent

til Kassen (se dog Stykke 3), foruden Enke efterlader sig et eller flere ægte Børn, vil Kassen, foruden Enkepensionen, have at yde en Opdragelseshjælp af 120 Kr. aarlig til hvert Barn indtil dettes fyldte 18de Aar. Naar begge Ægtefæller er døde, forhøjes Hjælpen til 180 Kr. aarlig for hvert Barn. Opdragelseshjælpen udbetales til Børnenes Moder, medmindre der er beskikket Værge for Børnene, i hvilket Tilfælde den udbetales til denne.

Opdragelseshjælpen oppebæres fra Faderens Dødsdag og ophører med Udgangen af den Maaned, i hvilken Barnet fylder sit 18de Aar.

Adoptivbørn har ingen Ret til Opdragelseshjælp, medens Børn, der er født indtil 10 Maaneder efter Faderens Død eller Pensionering, har Ret til Opdragelseshjælp, uanset at der intet Kontingent er betalt for dem.

I Kontingentet til Pensionskassen for denne Forsørgelse betales for hvert Barn:

I Indskud 5 Kr. desuden aarlig 5 Kr. fra dets Fødsel til dets fyldte 18de Aar, eller til Faderens Pensionering eller Død, hvis denne indtræder inden Barnets fyldte 18de Aar.

Det er en frivillig Sag, hvormange af sine Børn en Lods vil indmelde i Børneforsørgelsen. Den aarlige Betaling svares:

- 1) fra Fødslen for de Børn, der er fødte efter 1ste Januar 1919 eller efter Faderens Lodsansættelse, hvis denne er senere, og
- 2) for de øvrige Børn fra den 1ste Januar 1919 eller fra Faderens Lodsansættelse, hvis denne er senere.

De, der den 1ste Januar 1919 er pensionerede, kan ikke medoptages som Interessenter i denne Afdeling af Pensionskassen.

§ 9.

Begravelseshjælp.

- A. De af Pensionskassens Medlemmer, der ikke er fyldte 60 Aar, har Ret til for sig og Hustru at indtræde som Interessent i Begravelseshjælpen, forudsat at vedkommende Mand har været tjenstgørende efter den 1ste Juli 1916.

Af Pensionskassen udbetales Begravelseshjælp til Boet efter afdøde Interessenter med indtil 250 Kr. (jvfr. nedenævnte Stykke C.) for en tjenstgørende eller pensioneret Lodsoldermand, Lodsformand eller Lods, deres Hustruer og Enker (jvfr. dog § 5 B.-F.), hvis Manden fra 1ste Januar 1919 — eller fra Dagen for Lodsansættelsen, hvis denne finder Sted efter 1ste Januar 1919 — har erlagt og Pensionskassen modtaget følgende Kontingenter:

a) 6 Kr. aarlig, 4 Kr.s Indskud ved Indmeldelse, samt 4 Kr. ved hver Oprykning paa højere Delingspart.

Samme Kontingent svares af de paagældende Mænd som Pensionister (jvfr. § 13, sidste Stykke).

b) Ved senere Indmeldelse end til 1. Januar 1919 — eller til Ansættelsesdagen som Lods, hvis denne er efter 1ste Januar 1919 — erlægges, foruden Kontingenter for de siden da forløbne Aar, endvidere 4^o/_o Rente og Rentes Rente af de enkelte Beløb fra de respektive tidligere Forfaldstider til Indmeldelsesdagen.

B. De af Pensionskassens Medlemmer, der den 1ste Januar 1919 er 60 Aar eller derover, og har været tjenstgørende den 1ste Juli 1916 har Ret til for sig og Hustru at indtræde som Interessent i Begravelseshjælpen, forudsat at Indmeldelse sker inden 1ste Januar 1919, men fra denne Dato at regne.

Mod Erlæggelse af Kontingenter som ovenfor vil der ved indtrædende Dødsfald blive udbetalt en Begravelseshjælp af Størrelse som det dobbelte af de til enhver Tid erlagte Kontingenter, mindste Hjælp 50 Kr., største Hjælp 250 Kr., og forsaavidt Beløbet ikke er deleligt med 10, afrundet opefter til nærmeste Tal deleligt med 10.

C. Begravelseshjælpen udbetales straks efter Dødsfaldets Anmeldelse; den kan dog kun tildeles samme Mand fuldt ud for een afdød Hustru, ved eventuelt senere Udbetalinger udbetales der Manden kun det halve Beløb mod forrige Gang.

3. Under 9de November d. A. har Ministeriet bestemt, at der for hver af Dæksbesætningen i Inspektionsskibet Beskytte-

ren paa Togt til Island eller Færøerne reglementeres en færøisk Trøje og et Par Bælgvanter.

4. Ministeriet bestemmer, at Skibmandstjenesten skal besør- ges af næstældste Matrosunderofficer.

5. Ministeriet bestemmer, at der af de med Skibene (Eskad- rerne) udkommanderede Undertandlæger ved Slutningen af hver Maaned vil være at udarbejde en udførlig Oversigt over det Arbejde, som de i den forløbne Maaned har udført. Denne Oversigt indsendes derefter af Skibschefen (Eskadrechefen) til den fungerende Generallæge for Søværnet.

P. Munch.

MARINEMINISTERIET.

Kjøbenhavn, den 31te December 1918.

B. 6.

Kundgørelse for Søværnet.

Lov

Nr. 518 af 28^e September 1918

om

Tillæg til Postlov Nr. 57 af 5te April 1888 med senere
deri foretagne Ændringer.

1. I de i Postlov Nr. 57 af 5. April 1888 med senere Tillæg fastsatte Takster sker fra den 1. Januar 1919 følgende Ændringer:

§ 12.

1. a. Brevkort, som er forud frigjorte: »5« ændres til »7«.
Brevkort, som ikke er forud frigjorte: »10« ændres til »14«.
Brevkort med betalt Svar: »10« ændres til »14«.
2. a. Trykte Sager under Kors- eller Enkeltbaand: »4« ændres til »7«.
- b. For Pengebreve:
for Beløb af indtil 1 000 Kr.: »15« ændres til »20«.
- c. Taksttabellen for Pakker affattes saaledes:
 1. For Pakker, som vejer 1 Kilogram eller derunder 30 Øre.

2. For Pakker, som vejer over 1 Kilogram, men ikke over 3 Kilogram 40 Øre.
3. For Pakker, som vejer over 3 Kilogram, men ikke over 5 Kilogram 50 Øre.
4. For Pakker, som vejer over 5 Kilogram, 50 Øre for de første 5 Kilogram og derefter 20 Øre for hvert Kilogram eller Del deraf.

d. Postopkrævninger.

- For Beløb af 10 Kr. eller derunder: »15« ændres til »20«.
- For Beløb over 10 Kr., men ikke over 50 Kr.: »20« ændres til »25«.
- For Beløb over 50 Kr., men ikke over 100 Kr.: »25« ændres til »30«.
- For Beløb over 100 Kr., men ikke over 200 Kr.: »30« ændres til »35«.
- For Beløb over 200 Kr., men ikke over 300 Kr.: »35« ændres til »40«.
- For Beløb over 300 Kr., men ikke over 500 Kr.: »40« ændres til »45«.
- For Beløb over 500 Kr., men ikke over 720 Kr.: »45« ændres til »50«.

e. For Tidender og Tidsskrifter.

1. For Befordring og Udlevering eller Omdeling: 0,6 Øre pr. Nummer for de Blade, der udkommer mindst 6 Gange om Ugen, 1 Øre pr. Nummer for andre Blade; Afgiften beregnes efter Gennemsnittet af det i en Abonnementstermin planmæssig udkommende Antal Numre, men kan dog i intet Tilfælde være under 5 Øre. Forsaaavdt et Eksemplar af Bladet, o: samtlige i en Abonnementstermin til en Abonnent leverede Numre, vejer mere end 35 g multipliceret med Antallet af Numre, betales der yderligere for den overskydende Vægt 1,2 Øre pr. 100 g.
2. For Modtagelse af Abonnement m. v.: »10« ændres til »15«.
3. For Ekspedition og Forsendelse af Anmeldelser over ikke-abonnerede Aviseksemplarer: »3« ændres til »5«, og »2« ændres til »5«.

§ 14.

I andet Stykkes næstsidste Punktum indsættes »Korrepondancekortene« foran »Konvolutterne«.

Som § 32 indsættes:

»De ved nærværende Lov fastsatte Takstbestemmelser forelægges til Revision senest for den i Samlingen 1921—22 sammentrædende Rigsdag.

Anordning

af 18' November 1918

angaaende

forkortede Betegnelser for metrisk Maal og Vægt.

(Handelsministeriet.)

I alle offentlige Forhold og ved al Undervisning vil der, naar de nedenfor anførte Benævnelser for metrisk Maal og Vægt ikke skrives helt ud, være at benytte de vedføjede forkortede Betegnelser, af hvilke de vigtigere er fremhævede ved sværere Typer:

Længdemaal.

Myriameter eller Metermil	mmm
Kilometer	km
Hektometer	hm
Dekameter	dam
Meter	m
Decimeter	dm
Centimeter	cm
Millimeter	mm
Mikron ($\frac{1}{1000}$ Millimeter)	u

Flademaal.

Kvadratkilometer	km ²
Hektar	ha
Ar	a
Kvadratmeter	m ²
Kvadratdecimeter	dm ²
Kvadratcentimeter	cm ²
Kvadratmillimeter	mm ²

Rummaal.

Kubikmeter	m ³
Kubikdecimeter	dm ³
Kubikcentimeter	cm ³
Kubikmillimeter	mm ³
Kiloliter	kl
Hektoliter	hl
Dekaliter	dal
Liter	l
Deciliter	dl
Centiliter	cl
Milliliter	ml
Mikroliter ($\frac{1}{1000}$ Milliliter)	λ

Vægtstørrelser.

Ton	t
Metrisk Centner (Metercentner) eller Dobbeltcentner (100 Kilogram). MCtr. eller DCtr.	
Kilogram	kg
Hektogram	hg
Dekagram	dag
Gram	g
Decigram	dg
Centigram	cg
Milligram	mg
Mikrogram ($\frac{1}{1000}$ Milligram)	γ
Metrisk Karat eller Meterkarat (200 Milligram)	ka

De forkortede Betegnelser sættes bag den paagældende Talstørrelse og skrives med lille Begyndelsesbogstav, forsaavidt de ovenfor er trykte med saadant.

Kgl. Anordning Nr. 247 af 7de December 1907 og Kgl. Anordning Nr. 178 af 16de Juli 1912 ophæves.

3. Ministeriet har under 22de November d. A. bestemt, at Afdelingscheferne ved Marinehospitalet fremtidig benævnes fungerende Overlæger ved de dem underlagte Afdelinger.

4. Ifølge den i den Dansk-Islandske Forbundslovs § 1, 2det Stykke, indeholdte Bestemmelse: I Kongens Titel er begge Staters Navne optagne, vil der, efter nævnte Lovs Ikrafttræden den 1ste December d. A., i alle danske Udfærdigelser, hvori Hans Majestæt Kongens Titel kommer i Anvendelse, være i denne at indskyde Ordene »og Island« efter Ordet »Danmark«.

5. Under 11te December d. A. har Ministeriet bestemt, at Tjenesten ved Søkortarkivet fra den 1ste Januar 1919 ordnes paa følgende Maade:

1ste Afdeling. Opmaaling og Kortfremstilling.

2den Afdeling. Efterretninger for Søfarende, Farvandsbeskrivelser og Rettelser.

3die Afdeling. Flaadens Forsyning med Ure og Kort.

4de Afdeling. Fremstillingen af militære Kort.

6. I Uniformsreglement for Søværnet foretages følgende Rettelse:

§ 1. Paaklædninger.

Under Nr. 2 Halv-Gala udgaar Punkt c. Ved Krigsret.

Under Nr. 3 Tjeneste-Uniform tilføjes under Punkt g. efter Krigsforhør »og ved Krigsret«.

P. Munch.

Register

over

Ændringer i og Tilføjelser til den nye Samling Love og Bestemmelser for Søværnet

for 1918

(paa Grundlag af Kundgørelser B, 1918)



København

Centraltrykkeriet (C. Ferslew)

1919

Bind I.

- Side 14. Udfor Anmærkning 2) sættes: se B. 3 — 1918, Pkt. 1.
Side 15. Udfor Anmærkning 5) sættes: se B. 3 — 1918, Pkt. 11.
Side 33. Udfor 13de Linie fra neden sættes: se B. 1 — 1918, Pkt. 4.
Side 50. I Anmærkningen udfor § 5 sættes: se B. 3 — 1918, Pkt. 7.
Side 83. Øverst paa Siden sættes: Regulativ for Undersøgelse af Personel til Flyvebaade, se B. 4 — 1918, Pkt. 3.
Side 114. Udfor § 1 sættes: se B. 6 — 1918, Pkt. 6.
Side 169. Øverst paa Siden sættes: Om Kongens Titel i danske Udfærdigelser, se B. 6 — 1918, Bkt. 4.

Tilføjelser til Registret:

Side IV. Flyvebaade, Undersøgelse af Personel	83
Side VI. Kongens Titel	169
Side VII. (Under Lægevacsen) Regulativ for Undersøgelse af Personel til Flyvebaade	83

Bind II.

- Side 143. Under 4de Linie fra oven sættes: Om Indsættelse af Varetægtsarrestanter fra Skib i Orlogsværftets Arresthus, se B. 1 — 1918, Pkt. 5.

Tilføjelser i Registret:

Side III. Under 1ste Linie fra neden sættes: —, om Afgivelse af Varetægtsarrestanter til Orlogsværftet	143
Side VII. Varetægtsarrestanter fra Skib, om Afgivelse til Orlogsværftet	143

Bind III.

- Side 27. Udfor 14de Linie fra oven sættes: se B. 5 — 1918, Pkt. 4.
Side 86. Nederst paa Siden sættes: om Indsendelse af Kopier af Rapporterne om Gruppebælteskydninger og Fægtningsskydninger, se B. 4 — 1918, Pkt. 6.

IV

- Side 87. Øverst paa Siden sættes: Forskellige Bestemmelser vedrørende Undervandsbaade, se B. 4 — 1918, Pkt. 2.
- Side 95. Udfør 11te Linie fra neden i Teksten sættes: se B. 2 — 1918, Pkt. 2.
- Side 148. Udfør 1ste Linie fra oven sættes: se B. 3 — 1918, Pkt. 5 og 10.
- Side 171. Udfør 5te Linie fra neden i Anmærkningen sættes: se B. 5 — 1918, Pkt. 3.
- Side 244. Over 11te Linie fra oven sættes: Om Indsendelse af maanedlige Rapporter fra Undertandlægerne, se B. 5 — 1918, Pkt. 5.
- Tilføjelser i Registret:
- Side I. (Under Artilleri): Om Indsendelse af Kopier af Rapporter om Gruppebælteskydninger m. m. 86
- Side IX. Undertandlæger, om Indsendelse af maanedlige Rapporter 244
- Side IX. Undervandsbaade, Forskellige Bestemmelser vedrørende 87

Bind IV.

- Side 9. Udfør 1ste Linie fra oven sættes: se B. 4 — 1918, Pkt. 5.
- Side 14. Udfør 1ste Linie fra oven sættes: se B. 3 — 1918, Pkt. 1.
- Side 23. Udfør Tilføjelsen om Marinehospitalet sættes: samt B. 3 — 1918, Pkt. 12 og B. 6 — 1918, Pkt. 3.
- Side 24. Udfør 2den Linie fra neden sættes: se B. 4 — 1918, Pkt. 5.
- Side 61. Ny Tabel, se B. 2 — 1918, Pkt. 5.
- Side 65. Nyt Lønregulativ, se B. 2 — 1918, Pkt. 4.
- Side 110. Udfør 14de Linie fra neden sættes: se B. 2 — 1918, Pkt. 2.
- Side 218. Udfør 19de Linie fra oven sættes: se B. 3 — 1918, Pkt. 9.
- Side 272. Udfør 9de Linie fra oven sættes: se B. 3 — 1918, Pkt. 4.
- Side 274. Udfør 11te Linie fra oven sættes: se B. 3 — 1918, Pkt. 4.

Bind V.

- Side 1. 1ste Linie fra oven. Under Tilføjelsen fra 1916 sættes: og B. 1 — 1918, Pkt. 2.
- Side 36. Øverst paa Siden tilføjes: Anordning angaaende Udstedelse af Reviser for Styrmandseksamen og Skibsførereksamen til Per-

V

- soner, der har bestaaet Prøver ved Kadetskolen, se B. 5 — 1917, Pkt. 1.
- Side 107. Under 6te Linie fra oven sættes: Midlertidige Bestemmelser for Uddannelsen af Konstablerne af Maskindelingen i de udrustede Skibe, se B. 4 — 1918, Pkt. 4.
- Tilføjelser i Registret:
- Side II. (Under Kadetskolen). Skibsførereksamen, Bevis for 36
- Side III. (Under Konstabelelevskolen): Uddannelsen af Konstablerne af Maskindelingen i de udrustede Skibe..... 107

Bind VI.

- Side 8. Udfør 5te Linie fra neden i Teksten sættes: Ny Instruks, se B. 3 — 1918, Pkt. 6.
- Side 199. Udfør 1ste Linie fra oven (under Tilføjelsen fra 1916) sættes: se B. 2 — 1918, Pkt. 3 og B. 5 — 1918, Pkt. 2.
- Side 213. Under 10de Linie fra oven sættes: Hals Lodseri, se B. 1 — 1918, Pkt. 1.
- Side 217. Udfør 23de Linie fra oven sættes: se B. 1 — 1918, Pkt. 3.
- Side 265. Udfør 2den Linie fra oven sættes: se B. 6 — 1918, Pkt. 5.
- Side 270. Under 1ste Linie fra oven sættes: Overtilsyn med og Bestyrelse af, se B. 3 — 1918, Pkt. 8.
- Tilføjes i Registret:
- Side IV. Hals Lodseri..... 213
- Side V. (Under Holmens Kirke) Overtilsyn med og Bestyrelse af 270
- Side VI. (Under Lodsvæsenet) Hals Lodseri..... 213

Bind VII.

- Side 28. Udfør § 7 sættes: se B. 5 — 1918, Pkt. 1.
- Side 62. Efter Tilføjelsen øverst paa Siden sættes: samt B. 3 — 1918, Pkt. 7.
- Side 118. Udfør Tilføjelsen udenfor nederste Stykke sættes: og B. 2 — 1918, Pkt. 1.
- Side 144. Øverst paa Siden sættes: Om Erstatning efter Ulykkesforsikringsloven til Statens Tjenestemænd og Arbejdere, se B. 3 — 1918, Pkt. 3 og B. 4 — 1918, Pkt. 1.

Side 309. Udfør 1ste Linie fra oven sættes: Ny Anordning, se B. 6—
1918, Pkt. 2.

Tilføjeelse i Registret:

Side IV. (Under Ulykkesforsikring) Om Erstatning til Statens
Tjenestemænd m. fl. efter Lov om..... 144

Instrukser for Tjenesten i Flaadens Skibe.

Side 128. Udfør 3die Linie fra oven sættes: se B. 4—1918, Pkt. 5.

I Hovedregistret foretages følgende Tilføjelser:

	Bind
Side 5. Under Artilleri tilføjes: Om Indsendelse af Kopier af Rap- porter over Gruppebølteskudninger m. m.	III
Side 15 tilføjes: Flyvebaade, Undersøgelse af Personel	I
Side 19. Under Holmens Kirke tilføjes: Overtilsyn med og Besty- relse af	VI
Side 27 tilføjes: Kongens Titel	I
— Under Konstabelelevskolen tilføjes: Uddannelsen af Konstab- lerne af Maskindelingen i de udrustede Skibe	V
Side 28. Under Krigsskibe paa Togt tilføjes: om Afgivelse af Vare- taegtsarrestanter til Orlogsværftet	II
Side 31. Under Lægevæsen tilføjes: Flyvebaade, Undersøgelse af Personel til	I
Side 32. Under Lægekorpset tilføjes: Undertandlæger, om Indsen- delse af maanedlige Rapporter	III
Side 44. Skibsførereksamen, Bevis for til Personer, der har bestaaet Prøver ved Kadetskolen	V
Side 53. Under Ulykkesforsikring tilføjes: om Erstatning til Statens Tjenestemænd m. fl. efter Lov om	VII
Side 54. Under Undervandsbaade tilføjes: Forskellige Bestemmelser vedrørende	III
— tilføjes: Undertandlæger, om Indsendelse af maanedlige Rapporter	III
Side 56 tilføjes: Varetægtsarrestanter fra Skib, om Afgivelse til Or- værftet	II